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MENO ZINES
Redaguoja MIKAS ŠILEIKIS

LAIKAS IR MENAS
Tiktai vertybės vertinamos <

Menas yra laisvas užsiėmi
mas ir kiekvienas žmogus ga
li meną mėgti arba juo užsi
imti. Menas tiek reiškia, kiek 
mus liečia, nebūtinai emoci
jas. Menas, kuris nedaro mums 
įtakos, nieko ir nereiškia. Kai 
mes kažko ieškome mene, ta
da paveikslas arba knyga at
kreipia mūsų dėmesį, — tada 
imame domėtis. Tačiau kas 
moka piešti arba rašyti, dar 
nereiškia, kad tas jau tikras 
ipenininkas, o jo kūriniai tik
ras menas. Yra dvi aiškios ri
bos tarp estetikos ir amato: 
menas priklauso dvasiniam 
gyvenimui, o amatas — prak
tiškam. Menas yra humanis
tinės filosofijos dalis ir kul
tūrinių pastangų rezultatas. 
Vertinamos tiktai estetinės 
vertybės.

Menas perkelia mus iš žmo
gaus veiklos į estetinės egzal
tacijos pasaulį. “Mes pakila- 
me aukščiau gyvenimo sro
vės”, sako Bell. Grynoji este
tinė sąvoka yra gilesnė ir pil
nesnė už "naivios (paviršuti
niško įspūdžio) estetikos” mo
mentą. Disciplinuota estetika 
labiau analitiška, mažiau 
dogmatiška. Pirmojon katego- 
rijon imamas intelektas, nuo
širdi kūryba, reikšminga for
ma ir rimtas humanistinis 
auklėjimas. Kur stoka tikrojo 
meno, ten gali būti tik naivios 
estetikos kompleksas, — pseu
do menas ir pseudo estetika.

Estetika reiškia grožio, kil
niadvasiškumo pajautimą, o 
etika — doros ir socialinės 
tvarkos pilnumą. Religinio 
meno estetika ir pats religi
nis menas turi etinę asociaci
ją su disciplinuota dogmatine 
estetika, nes iš dalies ji yra 
tradicinė, daugumos žmonių 
jaučiama, įsisąmoninta. Mo
dernaus meno estetika nėra 
dogmatinė, bet ją gali tokia 
padaryti organizuotas protes
tas prieš senąsias tradicijas, 
būtent realizmo formas, nors 
lygiagrečiai tebeegzistuoja dvi 
griežtos meno srovės: įvai
rus abstraktizmas ir įvairus 
realizmas. Blogas abstraktus 
kūrinys lygus blogam realis
tiniam. Neišmintinga sakyti, 
kad kiekvienas abstraktus pa
veikslas šedevras, taip pat ne
išmintinga sakyti, kad tas pats 
paveikslas yra šlamštas.

Menas žmonių mokymui

Klasikos ir Renesanso kul
tūros menas buvo skirtas 
žmonių mokymui, švietimui, 
dieviškumo ugdymui ir ap
skritai dvasinės komunika
cijos reikalams. Humanistinė

estetika savo reikšmės nepra- 
iado ir dabar, bet tarp .mo
derniosios kultūros entuzias
tų ir visuomenės, pasidarė 
dvasinė spraga. Žmonija ne
gali staiga nusigręžti nuo am
žiais ugdytos meno kultūros, 
nuo tradicijų ir objektyvios 
realybės. Menininkai pasime
tė individualizme ir emocijo
se .todėl žiūrovui ir kritikui 
prieš akis stovi problema, kai 
modernusis menas mažai te
turi socialinės reikšmės, iš
skyrus patį sau. Realizmas 
diskredituotas, objekto kultas 
sunaikintas. Menas, plačiai iš
skleidęs savo sparnus, užėmęs 
plačias teritorijas, sąmonin
gai skleidžia bereikšmes ab
strakčias formas, sako Chen- 
ney. Menas visuomenei užbė
go už akių, o visuomenė nesu
spėjo savo dvasios turiniu su
imti intelektuolinių pastan
gų, kurios daugiau ar mažiau 
yra abstrakčios ir subjekty
vios Menininkas, kūrėjas pasi
liko vienišas kosmopolitinio 
pasauliu fone. Nejučiomis nu
tolsta nuo savo tautos kamie
no. Gal dėl to, kad menas yra 
universali architektūra—plas
tinės estetikos organizmas. Iš 
to organizmo funkcijų išplau
kia naujos fmeno epochos lė
tai, kaip pvz. iš impresioniz
mo atsirado fouvizmas, kubiz
mas, surrealizmas ir t. t. (mo
derniojo meno epocha). Nie
kas vietoje nestovėjo. Plato
nas vijo lauk iš savo ideališ
kos Respublikos tokius meni
ninkus, kurie nieko negalėjo 
duoti ateičiai. Juo žmogus ap- 
šviestesnis, juo neramesnis 
yra. Intelektas verčia kurti 
originalų meną, išsakyti savo 
jausmus, savo tiesą, savo idė
jas. Mistinio ir simbolistinio 
pasaulio idealizuotojas M. K. 
Čiurlionis atliko tai, ką kiti 
tik dabar praregėjo. Van Do- 
ren Šekspyrą taip apibūdina:

"Šekspyras pasauliui davė 
tai. ką mes jau pirmiau matė
me. Skirtumas yra tik toks, 
kad mes dabar jo kūrybą 
daugiau mėgstame ir vertina
me. Nieko naujo Šekspyro kū
ryboje nėra, išskyrus tą grožį, 
kurį jis padėjo mums aiškiau 
matyli. Be jo, nebūtume ma
lę"

Prancūzai juokėsi iš savo 
i impresionizmo pradininkų, 

bet jie klydo, kai jų dailinin
kai išjudino akademinio me
no snaudulį, — davė galimy- 

■ bių naujiems stiliams atsiras
ti.

Reikia suprasti ir tai, kad me
nas be žinojimo ir be reikš
mingų formų neegzistuoja tol, 
tol nėra kitiems perteikia
mas simboliais arba vaizdais, 
le žodžių kalba šie menai: 

tapyba, muzika, skulptūra, 
architektūra, taip pat fizinis 
menas — šokiai (baletas) ir 
L t. Jos yra žinojimo formos, 
nors savęs neišreiškia žo
džiais., Estetinė ir emocinė 
jagava priklauso nuo paties 
meno priėmėjo. Vieniems pa
tinka spalva, antriesiems — 
turinys, o kiti iš viso menu 
mažai arba visai nesidomi.

VAIKYSTES...
(Atkelta iš 7-to psi.)

deklamacijomis ir tautiniais šo- 
buvo pirma 

Tos gegužinės 
tradicinėmis Ir 

taip pat Ne-
Lietuvos laikais

Yra sunku paslėpti nesu
gebėjimą realistinėje dailėje, 
nes silpnybės greit pastebi
mos, net nebūtinai žinovo. Re
alistinę tapybą galima paly* 
ginti su smuiko muzika, —jo 
maloniais tonais, net simfoni
ja, pvz. kaip Rembrandto ta
pybos tonai. Atrodo, kad mu
zika ir tapyba teoriškai turi 
bendro viena su kita, tačiau 
tai yra du skirtingi pasauliai: 
muzika, kaip fonetinio ir 
jausminio pasaulio menas, o 
tapyba, nors taip pat optinio 
ir jausminio pasaulio menas, 
yra statiška. Muzika priklau
so ketvirto matavimo (laiko) 
sistemai, tapyba — antro ir 
trečio matavimo — vaizdinei 
sistemai. Be sąskambio, be 
melodijos negali būti geros 
meniškos muzikos, taip pat ir 
gera tapyba privalo turėti vi
sus privalumus: kompoziciją, 
formą, tonus, spalvas, atspal
vius ir niuansus. Antraip bū
tų tiktai taikomojo meno, pla
kato tipo dažyba, dabar vadi
namo “pop art”.

Mrnns inojimo forma

Organizuotas protestas 
prieš pasenusias meno for-

ORAS

Dieną 5:36, leidžiasi 7:59
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kiais. Gegužinė 
šioje apylinkėje, 
paskui pasidarė 
buvo rengiamos 
priklausomos
toje pačioje Šiauduvos žemėje, 
tik jau aukštame kalne prie te 
paties ežero. Be to, suorganL 
zavom vietiniam jaunimui kny
gynėlį, rinkau aukas "Žiburėlio** 
draugijos moksleiviams šelpti, 
platinau lietuvių socialdemokra
tų spaudą ir pradėjau bendra
darbiauti “Lietuvos Ūkininke” ir 
"Lietuvos Žiniose”, rašinėdamas 
korespondencijas ir straipsnius. 
Pagaliau 1910 m. pavasarį mo
dų su J. Žemguliu gerais laips
niais baigėme Liepojos gimna
ziją, gaudami brandos atesta
tus, o rudenį įstojome: jis į Pet
rapilio karo medicinos akade
miją, o aš j Petrapilio universi
teto teisių fakultetą.

Sunku paslėpti nesugebėjimų

Daug sunkiau atskirti geni
jų nuo eksperto, bet mėgėjas 
pats save išsiduoda. Abstrak
tiniame mene galima leng
viau paslėpti nesugebėjimus, 
techniškus pataikavimus ir 
daugybę kitokių nesąmonių. 
Kai kurios moderniškos meno 
mokyklos bei kolegijos perto
ji bėga abstraktizmo laukais, 
studentams trūksta discipli
nos meno moksle. Kuriamos 
teorijos, kuomet teorijas ne
egzistuoja kaip menas. Kiek
vienas abstraktinis kūrinys 
yra vienkartinis—vos gimęs pa
smerkiamas užmiršimui kon- 
temporarinio meno procese. 
Jeigu kūrinys neturi saitų su 
gyvenimu, toks kūrinys visuo
menei nereikšmingas. Užten
ka tiktai atskirti harmoniją 
nuo disharmonijos, sudaryti 
linijų arba plėtmų visumą,— 
tai abstraktiniame mene ne
būtina ką nors reprezentuoti.

Abstraktišką medžiagą sunku 
sudvasinti, nes ji nuo konkre
čios realybės atskiriama ku
riant naują, abstraktišką re- 
aylbę, net be ypatingo tikslo. 
Toks kūrinys žavęsį gali teikti 
tiktai savo spalvomis, linijo
mis, formų naujumu, origi
nalumu.

Laikas keičia viską, kartu 
ir meną.

Siquieros kalėjime
Išgarsėjęs Meksikos daili

ninkas David Alfaro Siquie
ros, jau ketvirti metai, kaip 
sėdi Meksikos miesto "Juoda
jame palociuje”. 1960 metais 
jis buvo nuteistas 6 metams 
kalėjimo už komunistinę vei
klą ir maišto organizavimą. 
Savo 7x15 pėdų celėje Siquie- 
108 piešia paveikslus ir randa 
pirkėjų, kurie moka po >1,500 
už paveikslą. Moderniojo me
no muziejus New Yorke buvo 
surengęs Siquieros kūrinių 
parodą.

VYKSTA PARODOS
Dail. Viktoro Petravičiaus 

individuali dailės paroda ati
daroma geg. 9 d„ šį vakarą, 
7 vai. Čiurlionio galerijoje. 
Jaunimo Centre. Išstatoma 
apie 30 kūrinių.

Dail. Rita Kavolienė daly
vauja 46 Toledo srities meno 
parodoje Toledo Meno muz.

CH1CAGOS SVARIAUSIAS IB 
MODERNIŠKIAUSIAS DABtAB

WILLOW WIST INN
AND PICNIC GROVI 

83rd and Willow Spring* I 
WILLOW SPRINGS. UJ
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RUSK PRAŠO NATO PARAMOS JAV POLITIKAI
ŽINIOS IS OKUPUOTOS LIETUVOS

Skaičiai dar ne viskas kiniai naudoti neracionaliai. Dar 
1 kelia rūpestį ežerų ir kitų van- 

Komunistinė spauda dažnai den9 baseinų jiuvinimag. Pasi. 
pasigiria įvairiais skaičiais, tol; rodo> Lietuvoje buvusi žuvieg
palygina padėtį pvz. su prieš 10 
metų buvusia. Dabar skelbiama, 
kad palyginus su 1953 metais, 
pramonės gamyba Lietuvoje pa
kilusi keturis kartus. Tai ne
stebina, nes pramonės spartini
mas vykdomas ne tik Lietuvoje, 
bet ir kituose pavergtuose ar sa
telitiniuose kraštuose. “Tiesa” 
(nr. 90, bal. 17) nurodo, kad 
režiminėje Lietuvoje žymią vie
tą užima staklių, prietaisų ga
myba, laivų statyba, radiotech
nikos pramonė, o pastaruoju me
tu pagal Maskvos nurodymus 
spartinama chemijos pramonė. 
Nėra paslaptis, kad žymiai iš
augo energetinis ūkis ir taip pat 
žinoma, kad elektra naudojama 
ne tik IJetuvai, bet ir kaimy
nams "broliškiesiems” kraštams, 
o galutinoje išvadoje toji energe
tika maitina bendrąjį sovietinį 
ūkį.

Esą daug pasiekta žemės ūky
je. nes palyginus su 1953 m. kol
chozuose ir sovehozuose pieno 
gaminama 3.6 karto daugiau 
(1963 m. 463,000 tonų), o mėsos 
gamyba išaugusi 2.9 kartų dau
giau (59,000 tonų 1963 m.), čia 
pamiršta nurodyti, kiek daug 
kolchozininkai pagamina savo 
sodybiniuose sklypuose ir kaip 
smarkiai per vieną dešimtAnetį 
pakilo privalomieji pristatymai 
valstybei.

Jei 1953 m. Lietuvos kolcho
zuose ir sovehozuose buvo 7,850 
traktorių, tai, džiūgaujama ko
munistų spaudoje, 1963 m. jų 
laukuose jau dirbo 22,500. Atro
dytų, mechanizacija auga, ta
čiau nutylima tai, kad žymi trak
torių dalis nenaudojama, nere
montuojama, trūksta atsargi
nių dalių.

Daugiau jau perkama plataus 
suvartojimo prekių. Jei vilno
nių audinių kiekis išaugęs kelis 
kartus, tai reikia atminti, kiek 
tų audinių išvežama j "brolišką
sias respublikas”. Jau ne kartą 
rašyta apie netikusią prekybą, 
nesezoninių rūbų pardavimą ir 
panašiai. Kambariuose moder
niški baldai? O ar daug gyven
tojų sugeba juos įsigyti? čia 
nepaslaptis, kiek daug Lietuvo
je nusiskundžiama netinkama 
baldų gamyba, įvairumo stoka, 
jų bloga išvaizda ir t. t. Skai
čius pateikti nėra sunku, jau ki
tas dalykas, ar jie pavaizduoja 
krašto tikrovę, &( jais džiaugia
si eilinis pavergto krašto krašto 
gyventojas ir ar tai prisideda 
prie jų būklės pagerinimo.

pramonės ministerija negailes
tingai naikinusi žuvų atsargas ( 
ežeruose ir upėse.

Režiminis pareigūnas dėl ap
sileidimo žuvininkystėje darė 
rimtus priekaištus vidaus van
denų eksploatavimo valdybai ir 
Žemės ūkio produktų gamybos 
ir paruošų ministerijai. Svar
biausia, kodėl susirūpinta žuvi
ninkyste, tai, kad ji teikia mais
to produktą — žuvį. O jei nesi
rūpinama maistu, tai, komunis
to akimis, nespartinamas "ko
munizmo bazės” sukūrimas...

(E)

600 skaičiavimo mažinu
Valst. mokslinio tyrimo dar-1 

bų koordinavimo komiteto pir
mininkas A. Žukauskas "Komu
niste” (nr. 3) susirūpino, kad 
Lietuvoje dar nepatenkinamai: 
gamyboje panaudojami mokslo 
pasiekimai. 1963 m. Mokslų aka
demijoje buvo įsteigtas skaičia
vimo centras — veikianti elek
troninė skaičiavimo mašina per 
sekundę gali atlikti iki 10,060 
skaičiavimu, gali spręsti sudė
tingus mokslinius uždavinius. 
Tačiau gamybinės organizacijos 
šia mašina beveik nesinaudoja. 
Jos apkrovimas tesudaro vos

Skaičiavimo mašinų parkas' 
išaugęs: veikia 4 stotys ir 83 
biurai, o įmonėse esama apie 
600 skaičiavimo mašinų. Jos 
naudojamos nepatenkinamai, nes 
jų apkrovimo laikas per parą 
tesiekiąs 3-4 valandas. Nors j 
konstravimo srity pastaruoju 
metu Lietuvoje dirbo hteveik 
5,000 žmonių, jų tarpe — 1,500 
inžinierių, tačiau pagal Žukaus
ką daugeliu atvejų konstravimo 
darbai vykdomi be eksperimen-)

Buvę* pr«zid«ntas Harry S. Truman panktadianj ativant* 
Washington# M maty sukaktj.

Negrų vergavimas ir

Nesą pažangos 
žuvininkystėje

Blogą Lietuvos žuvininkystės 
padėtį atskleidė pats režiminės 
valdžios “min. pirmininkas” M. 
šumauskas ("Tiesa”, nr. 88. bal. 
15). šumauako nuomone ypač 
blogai rūpinamasi vandens ba
seinų ir tvenkinių produktyvumo 
didinimu. Pernai iš kiekvieno 
tvenkinių hektaro vidutiniškai

ak i ruošė ūkiuose tvenkinių pro
duktyvumas dar mažesnis. Daug 
priekaištų padaryta ypač Bubių 
žuvininkystės ūkio darbuoto
jams. Lietuvoje pagal tumaus- 
ką nebuvo kreipta reikiamo dė
mesio žuvivaisai, iki iiol dar ne
įrengtas karpių veislynas, o esa
mi neršto ir ypač auginimo tven-

EGIPTIEČIAI SUTIKO NIKHĄ CflRUŠČEVĄ 
DRAUGIŠKIAU UZ PEK1NG0 PREMJERU 

Nori užsitikrinti vietą Afro-Azifos twty bloke
KAIRAS. — Nikita Chruščevas, atvažiavęs į Egiptą rungtis 

dėl įtakos su Kinijos komunistais, gali pasididžiuoti, kad egiptie
čiai ir jų valdžia jį priėmė daug iškilmingiau ir nuoširdžiau negu 
Pekingo premjerą Chou En-lai.

Kinijos komunistų vadai sten
giasi uždaryti kelią Sovietų Są
jungai j Afro-Azijos tautų kon
ferenciją Randunge, Indonezijoj, 
kitais metais, aiškindami, kad 
Sovietai yra europinė valstybė.

Nikita Chruščevas kalbėjo 
tinių tyrimų pusiau gamybinė- ^a’re- kad Egiptas (Jungtinė 
mis sąlygomis. Nenašiai naudo- ArabV Kespublika) šiuo atžvil- 
jamas ir darbo laikas. (E) P*n*ši j Sovietų Sąjun

gą — teritorijos priklauso dviem 
Į kontinantams: Afrikos ir Azi
jos (Sinojaus pusiasalis, Egip
to teritorija, yri Mažojoj Azi
joj).

»
Prisegė ordiną Chrudčevo žmonai

Ši kelionė į Afrikos žemyną 
yra pirma ne tik Chruščevui, bet 
ir visiems kitiems Maskvos vy
riausybės vadams, šeštadienio 
vakarą prieš pradedant valsty
binį rautą, prezidentas Nasseris 
apdovanojo ordinu ne tik Chruš- 
Čevą, l>et ir jo žmoną.

Chruščevą ir jo žmoną Niną 
atlydėjo duktė Rada ir žentas 
Adžubei (Tzvestijos dienraščio 
redaktorius ir CK narys). Išvi
so Kremliaus valdovą atlydėjo 
šimtas žmonių, šeštadienio ry
tą jo laivas Armėnija įplaukė j 
Aleksandrijos uostą, prie vartų 
j Suezo kanalą.

Virš laivo skraidė Sovietų ga
mybos lėktuvai. vairuojami 
Egipto lakūnų. Krantinėj su-

i gaudė 21 Šūvio saliutas.

500,000 egiptiečių pakeliui

Prezidentas Nasseris iš Alek
sandrijos atsigabeno svečius 
traukiniu į Kairą. Važiuojant iš 
Stoties į miestą, susirinko 500,- 
000 egiptiečių. Kai Chruščevas 
ir Nasseris važiavo stovėdami 
Cadillace ir atsakinėjo į sveiki
nimus, jauna arabė užšoko ant 
automobilio dangčio, išgąsdinda
ma valdovus ir jų saugotojus.

(E) | Keliavimui po Egiptą Chruš-

Šekspyro kūryba artima 

komunistams?
Minint dramaturgo Williamo 

Šekspyro 400 gimimo sukaktį ir 
Lietuvos spaudoje * pasirodė 
straipsnių, kūrybos pavyzdžių. I 
Kritikas J. lankutis (“Tiesa",! 
nr. 95, bal. 23) priminė, kad 
marksizmo klasikai žavėjęsi re
nesanso epocha ir jo kūrėjais. Į 
Komunistams Šekspyro kūryba 
esanti aktuali, nes pagal sovie
tinio šekspyrologo A. Aniksto 
žodžius toje kūryboje svarbiau
sias momentas esąs "nepapras
tas gyvenimo ir jo tragiškųjų 
prieštaravimų suvokimas”. Da
bai* ir Lankutis teigia, kad mū
sų amžius alsuojąs šekspyrišku 
dramatizmu ir jo "būti ar ne
būti” iškyląs žymiai platesniu 
mastu. Juk esą ir žemaitė Ža
vėjosi Šekspyro raštais ir vėliau 
vaizdavusi žmonių veržimąsi į 
žmoniškesnį gyvenimą.

Komunistiniai kritikai pabrė
žia Šekspyro artimumą komunis
tiniams Idealams, pavyzdžiu sta
tydami net "Romeo ir Julijos” 
tragediją — esą žmoniją Visuo
met žavės tų dviejų širdys, nes 
jos nepripažinusios jokių kliū
čių ir jokių kompromisų tolyje 
į laimę... Panašių pavyzdžių be
ieškant komunistinėms teori
joms artimu galima paversti 
kiekvieną literatūros klasiką.

Čevas liepė atsiųsti porą lėktu
vų iš namų. Per tas 17 svečia- 
vimosi dienų jis visų pirma ap
žiūrės Aswano užtvanką ir jė
gainę prie vidurinio Nilo. Ja sta
to Sovietų technikai, finansuoja 
iš didžiausios dalies taipgi So
vietai. Chruščevas suteikė >400 
mil. paskolos, kai JAV vyriau
sybė 1956 metais staiga atsisakė 
duoto pasižadėjimo finansuoti 
užtvankos ir jėgainės statybą.

Nasseris tada užėmė Suezo ka
nalą. o kai anglai, prancūzai ir 
izraelitai pradėjo invaziją, su
silaukė iš Maskvos 'užtarimo. 
Chruščevas su Bulganinu (tada 
premjeru) pagrasė subombar
duoti Paryžių. Ix>ndoną. Arabai 
taip ir mano, kad to užteko Va
karų "imperialistams” išgąsdin
ti.

baltųjų tarnavimas
NEW YORK AS. — Barzdos 

skutimas yra tarp tų intymiųjų 
asmeninių patarnavimų, kurių 
pagal svarstomąjį lygių teisių 
įstatymą barzdaskutys negalės 
atsisakyti rasės pagrindu, kon
statuoja New" York 'limes ko
mentatorius Arhtur K rock 
straipsny "Triliktoji pataisa ir 
lygių teisių bilius”.

Norėdamas pakritikuoti Šią 
pilietinių teisių biliaus vietą, au
torius paduoda Cambrigo uni
versiteto jurisprudencijos (ank
sčiau Kento teisių kolegijos Chi
cago j) profesoriaus Dr. Alfred 
Avins išvedžiojimus; "Yra vie
na iš tų neišvengiamų istorijos 
ironijų, kad 1964 metais negrai 
reikalauja įstatymų, kurie pri
verstų baltuosius jiems patar
nauti tose paliose profesijose, 
nuo kurių negrai buvo atpalai
duoti tarnauti baltiesiems 1863 
metais, ir tai reikalauja "lais
vės” vardu”.

"Prieš šimtą metų Emancipa
cijos Proklamacija paskelbė, kad 
negrų padavėjai ir padavėjos ne- 
beprivalo patarnauti kolegijų 
studentams. Praėjus šimtui me
tų, negrų studentai reikalauja 
įstatymų, kurie priverstų bal
tuosius padavėjus ir padavėjas 
tarnauti jiems”.

“Praėjus šimtui melų nuo ne
grų atpalaidavimo nuo privers
tinio tarnavimo (vergavimo) — 
kirpti baltiesiems plaukus, šian
dien matome, kad jų anūkai rei
kalauja vyriausybę priversti įs
tatymų keliu, kad baltieji kirp
tų jiems plaukus”.

Tarp negro vergavimo ir bū
simo baltojo tarnavimo yra žino
ma ir skirtumo. Prieš vergijos 
panaikinimą baltasis galėjo pri
versti visus negrus dirbti bet 
kokius darbus. Priėmus minėtą 
pilietinių teisių įstatymą, negrai 
galės reikalauti patarnavimo tik 
iš tų baltųjų, kurie pasiskelbia 
amatininkais, patarnavimo įmo
nių savininkais. Jei žmogus ver
čiasi batų valymu, jis turės tai 
daryti ir negrui.

laisvė pasirinkti (klientus) 
asmeniniame patarnavime bus 
suvaržyta, ir tai sudaro pagrin
dą teisių lygybės biliaus kons-k 
tituciškMmo studijavimui, 
mentuoja Arthur Krock.

ko-

VALSTYBĖS SEKRETORIUS PRIPRASI 
BRITANIJĄ NEBEPREKIAUTI SU KUBA 
Sąjungininkai nanari teikti paramos Piety Vietnamu i 

BRIUSELIS. — Prieš prasidedant antradienį N a to tarybos 
posėdžiams Haagoj, valstybės sekretorius Dean Rusk įsileido su 
sąjungininkų minis tėčiais į paskirus pasitarimus apie uiaienio 
politikos suvienodinimą, sąjungininkų prisiderinimą prie Jung
tinių Valstybių linijos.

P. Vietname šaudo 
buvusius galiūnus

SAIGON AS, Pietų Vietnamas. 
— šeštadienį Chi Hoa kalėjimo 
futlsdo aikštėj karo policija su
šaudė buvusio prezidento Ngho 
Dinh Diem brolį Can, 63 metų. 
Prezidentas ir brolis Nhu buvo 
likviduoti per armijos revoliuci
ja lapkričio 80 d.

Ngho Dinh Can, viešpataujant 
jo šeimai, valdė šalies vidurinę 
dalį. Nuvertus Saigone brolių 
valdžia. Can pabėgo j JAV kon
sulatą, bet konsulatas neturėjo 
teisės jo priglausti. JAV amba
sadorius Lodge neseniai nupasa
kojo savo pastangas Canui išgel- 
gėti. Jis prašė perversmininkų 
valdžios leisti jam išvažiuoti | 
Filipinus, liet prašymą atmetė. 
Vėliau, kai Can buvo nuteistas 
mirties bausme, jis dar kartą

sigailėtų, bet ir tį kartą nepa
sisekė.

Revoliucinė valdžia tik tiek 
"tesusimylėjo”, kad nuteistąjį 
nepakišo po- giljotina, bet liepė 
sušaudyti. I egzekucijos vietą 
jį atgabeno ant neštuvų. Cano 
brolienė Mme Nhu, gyvenanti 
Paryžiuj, kreipėsi į JAV prezi
dentą ir popiežių, dėl jo gyvas
ties išgelbėjimo.

Mirties bausmės vykdymą žiū
rėjo 500 žmonių. Kiek anksčiau, 
šaudant buvusį saugumo polici
jos viršininką Phan Quang Dong, 
36 metų, miesto sporto stadione, 
buvo susirinkę pasižiūrėti kraujo 
40,000 žmonių.

Teroristai galvojo 
nužudyti McNamarą 
Buvo užminavę Vietname tiltą

SAIGON AS. Pietų Vietnamas. 
Pietų Vietnamo saugumo poli
cija sekmadienį areštavo komu
nistų teroristų agentų, kurie iš
davė jų planą išsprogdinti ant
radienį tiltą, kai per jį važiuos 
JAV gynybos sekretorius Ro
bert McNamara.

Tarp jo palydovų, atrodo, bū
tų buvęs ir ambasadorius Ixxige. 
JAV štabų vadų tarybos pirmi
ninkas gen. Tavlor išskrido į 
Pietų Vietnamą kiek pavėlavęs 
prisijungti prie McNamaros 
grupės.

Tiltas jau buvo užminuotas, 
mina sujungta elektros laidu. 
Panašiu būdu prieš porą savai
čių komunistų teroristai įžiebė 
topteriama gabenti buvusio lėk- 
miną prie Amerikos laivo heli- 
tuvnešio "Card” Saigon o uoate. 
laivas atsisėdo ant upės dugno.

Lietuvoje nuo 1924 m.
Nors dahar “Tiesa” aiškina, 

kad nepr. Lietuvos “buržuazi
niam žiūrovui” Šekspyras buvęs 
nepriimtinas, tačiau dienraštis 
visvien nurodė į visą eilę to me
to dramos ir operos pastatymų 
(plg. nr. 95, bal. 23). 1924-1925 
m. B. Dauguvietis dramoje bu
vo pastatęs "Otelio” ir “Žiemos 
Pasaką”, 1925 m. pastatyta pir
moji opera pagal Šekspyrą, Gou
nod "Romeo ir Julija”, 1938 m. 
Kipras Petrauskas sukūrė ne
užmirštamą Otelio to paties pa
vadinimo Verdi operoje. 1932 
m. Kaune pirmą kartą Čechovo 
pastatytas "Hamletas” (su Ole
ka-Žilinsku vyr. vaidmeny) ir 
1933 m. pastatyta "Dvyliktoji 
naktis”. Dar vėliau tais "bur
žuaziniais metais” pastatytos 
dar dvi Šekspyro tragediijos — 
"Karalius Lyras” ir "Makbetas”.

O sovietinio laikmečio paro
dyta meilė Šekspyrui? 1952 m. 
rusų teatre parodytas “Otelio”, 
1966 m. Kauno dramos teatras 
pastatė “Vindsoro šmaikštuoles" 
ir dar vėliau "Karalių Lyrą”.

JV traukia Rumunija 
nuo Sovietų Sąjungos

Padės jai eiti Tito keliu

WASHINGTONAS. D. C. — 
Gegužio 18 dieną tarp Amerikos 
ir komunistinės Rumunijos val
džios prasidės derybos dėl preky
bos išplėtimo ir ekonominės pa
ramos, paskolų suteikimo.

Rumunijoj vykstanti “tyli re
voliucija”, atsitolinimai nuo So
vietų Sąjungos. Amerika yra 
pasiruošusi padėti, kaip kad pa
dėjo Jugoslavijos komunistų val
džiai, kai 1948 metais Stalinas 
išmetė Titą už neklusnumą iš 
Kominformo, komunistų sateli
tų šeimos. JAV delegacijai va
dovaus valstybės pasek rotorius 
Averell Harriman, Rumunijos— 
ekonominio planavimo viršinin
kas George Gaston-Marin.

Vos 1959 m. Vilniaus akad. tea
tre buvo pastatytas "Hamletas” 
ir Henriko K u raus k o sukurtas 
herojus laikomas sovietinio tea
tro laimėjimu. Šekspyro kūrinius 
dar statė IPanevėžio (minėtinas 
J. Miltinio pastatytas "Makbe
tas”), Šiaulių ir Klaipėdos tea
trai. Pokario metais Vilniaus 
opeorje atnaujintos dvi operos: 
Verdi "Otelio” ir Gounod "Ro
meo ir Julija”. (K)

Kuba yra viena iš kelių pro
blemų, kuriomis sąjungininkai 
nesutaria. Anglija, Prancūzija 
ir Kanada pardavinėja Kubos 
valdžiai svarbių reikmenų, ne
žiūrint JAV protestų ir prašy
mų.

Britų autobusų kompanijom 
atstovai Kuboj prieš keletą die
nų pranešė apie naujo užsaky
mo — 600 autobusų — susitari
mą. Bet britų vyriausybė už
tikrinusi Ruskui, jog ji apgai
lestauja savo pirklių biznius su 
Kubos valdžia ir ateity bandy
sianti prekybą prilaikyti, o gal 
ir sustabdyti.

Kviečia į talką P. Vietnamui

Valstybės sekretorius Briuse
ly nukalbėjo panašiai į de Gaulle 
1958 metais — kad Nato nariai 
turi plėsti militarinį, politinį ir 
ekonominį bendradarbiavimą ne 
vien Europoj ar šiaurės Atlan
te, bet ir kituose žemynuose.

JAV stengiasi priprašyti Nato 
sąjungininkus, kad dabar jie pa-

au komunistais. Amerikos vy

viais, bet visų pirma pinigais, o 
jei galima ir technikais.

Gynybos sekretorius McNa
mara, prieš' išskrisdamas į Pie
tų Vietnamą naujai inspekcinei 
kelionei, posėdžiavo Bonoj su 
Vokietijos vyriausybės premje
ru Erhardu ir gynybos ministe- 
riu Kai-Uwe von Hassel. Ir jis 
prašė išplėsti paramos teikimą 
Pietų Vietnamo kariuomenei. 
Vokiečiai jau yra pristatę para
mos už >12,000,000. Daugiausia 
jie padidinsią parama vienu mi
lijonu per metus.

Tebetiria lėktuvo 
sudužimo paslaptį 
Rastas revolveris priklausė 

Filipinų! su >50,000 apdrauda

LOS ANGELES. — Pacific 
Air Lines lėktuvo sudužimas 
ketvirtadienį tiriamas kelių fe- 
deralinių agentūrų ir jau davė 
svarbių rezultatų.

Nelaimėj žuvo visi keleiviai 
ir lakūnai — 44 žmonės. Radus 
užrekorduotus į magnetinę juos
telę piloto Ernest Clark žodžius: 
kad jį peršovė, kilo įtarimas, 
kad jį ir jo padėjėją nušovė aa- 
vižudya iš keleivių tarpo.

Nelaimės vietoj rastas revol
veris priklausė buvusiam Filipi
nų buriuotojui, dabar JAV pi
liečiui Frank Gonzalez, 27 ma
tų. Jis 1960 metais atstovavo 
Filipinams olimpinėj regatoj Ro
moj. Jis pirko ginklą prieš pat 
kelionę. Keletą dienų prieš tai

>60,000.

rašė savo tėvą, kurta au motina 
ir dar vienu vaiku šiomis dieno
mis imigravo į Jungtines Vals
tybes. <K>nralea žmona neseniai 
nuo jo pasitraukė su 8 metų sū- 
num ii ankstyvesnių vedybų.

sidraudęa keliose tompaaijeae.

I

j
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buvo t re-

o tremtiniams,

Amerikos lietuvių Taryta 
('levehndo skyrius, Vasario 16 
minėjimo proga, Lietuvos iaisvt-

tr tikslus informed 
lietuvių sluoksntti.

sutapaty- 
ištikęs ir

bakas, F. Navickas, E. Pranske- 
vičius, A. Rukšėnas, P. šikšnius, 
A. Steponavičius, A. Tamulis, 
Ė. V ar i ako jie, V. Verbyla, J. Ži
lionis.

L PtfŠko- 
iagmtakas,

ir 3*to HMtirią, JAV pilietį, Vo
kietijoj, kurio uždavinys padar
kyti tjrMtsi su Vokietijos te JAV 
vailMBa organais. Tuo atstovu 
yra dr. J. Kungys. Balfui Vokie
tijoj taip pat talkina buvusios 
šalpos komisijos, bendruomenės 
orgmrteeeijų vadovybės, dvasi
ninkai bei pačių vokiečių i»ti- 
tucijus (tMttatai, Hgoninėa, prM- 
RlattHWj. Vfrm tai yra Balfb 
darbų Vokietijoj adhdntetMd- 
ja, kuri nekainuoja nieko, o se
niau tiems patiems darbams at- 

* likti jo (tetfg pinigo.

Šeštuktenė-Sfiužytė, Janina, ir 
vyrąs Šeštokas, Jonas.

Slmelfenlgls, Andrius, iš Kas
ių Rūdos, Amerikon atvyko 1968 

’ netils.
SUJikevWus '(Stiifltfewfcz),

Ito jo:
Po >50 — dr. Balčiūnas, dr. J 

Iškinkai t is ir dr. J. ir B. Skrins

ttino sūnūs, ii ’Grigai! finų kitu, 
Širvintų v!., išvykę Amerikon 
prieš I Pašaul. Karų; Simonas 
gv velto Fftadtffijoje.

Itftftmtaįftrtta žinantieji apie 
Jtftti maMlaf prašomi atsiWep-

«ikia nauju masinu
iki tio imta Rėpnife "pagalbu*. 1*<r ^0 nfo

X t*___-teL______________________________

nauja* krosnis, geležinkeliai taisosi nauju, 
spatMinhno pTsmončje taip pat 
bangelis didesniųjų dienraščių įsą 

NAUJIENOMS taip pat tmMa
spaudos darbų mašinų ir mes esame jtitfjg. bet didžioji ma 

i U pati, kiltis uusipiahosno prM #0 metų, 
iernio* spaustuvė* m atitik* bdM^oa. Jtifi 
nusipirkti m h L n,4 ui Mli* teartas «r kelis tiksiančius

vištakė, P. Kaimas, P. Kanakas, 
J. Vttite, F. KlMafeis, P. MMo- 
rys, A. Kubilius, 

’nas, >. Kudukfc,
ėiauskae, S. lammuskas, S. Lai
dinis, X. Mackus, P. Maintais,
A. ir L Mntenai, A. Mananaitis, 
VI. Matatamat, A. Mauruėaitis. 
V. MinMtia*. V. NageviČMaė, 
M. Nasvytis, A. Orintas, Š. Pa- 
brinklsK K. Palubinskas, P. Ps- 
trnMto, J. tPrvorhtess, Z. Pi vari fi
nas, Ilf. Prernėnečkfėhė, B.’I’roč- 
kieoė, A Pu škorta 
riutė, J. Itacilb, Z
V. Ratataaitis, X Rinkus, V. Rut- 
k autas*, A. Sadauskas, L. Sa- 
gys, V. Sakas, J. Škavičius, A. ir 
V 'tottfjėnbkai, K. štepeltenė, J. 
Snte&iA, B. WmH8, D. įriti. Sta- 
niškiai, t). Stankūnas, Ė. Stepo
navičius, V. Steponavičius, J. 
Stravinskas, A. Sušinskas. K. 
Tijūnėlis, N. it P. Titai, K. Titas,
B. ir Š. Urbonavičiai, R. Vodo- 
palas, V. Valdukaitis, J. Vasa
ris, A. Vedegys, P. Višniauskas, 
J. Vtinioiils, J. V., P. torskis, P. 
Žilinskas, K. žygas ir P. ir E. 
Grigontai 
, fo’M 
Aukštuo 
viekas ii

per 50 melų dienraštį spausdinome ir tebeapau/diname.
Galėtume tr toliau taip verstis, bet jaučiame, kad mus 

užgula naujieji taikai. Visa pasaulio pramonė turi persitvar
kytu praitaibytf prie naujesnių, geresnių ir kei kuriais atve
jais net pigesnių gamybos procesų. Plieno pramonė statosi 

lokomo torus 
dsH pažanga

JaaheeKius,
A. Juodaitis, J. Juozaitis, S. Jur
gaitis, F. Jurevičius, dr. N. ir 
O. Juškėnai, F. Kaminskas, J. 
Krtthmkas, X KapMuH, K. S.

Hndrotat, Ewakta*. gimęs Jur, 
barite 1991 m.

Jančiurienė-Artauskaitė, Ane-

dukters Victoria, kuri bes pri
dėt v ta visuomenei Gintaro Ba
linus proga, rengta arbatėlę 
Victoria yš* ponių Sopltte Vte- 
gard ir Kuchins antikė. Tarp kitų 
viešnių bus Chicago* Lietuvių 
Moterų Klubo valdyba, o taip 
pat debiutantės ir draugės.

Klubo socialinėje popietėje, 
•buri įvyks Olympia Ftehte 
‘Cbuntry Club hlrlelio 3 d., de- 
MuMntėms bus įteiktos gintaro 
širdelės, šeimininkės šios po
pietės yra Christine Austin, 
'Constance Hofer, Anna Aukers 
tr Angele Wacker (Baltutytė)

N. G.

Šioj vieloj įsismaginusiam 
Nakui nuliu priminti: jei jis ma
ne tapatina se Džuagyta, tai tre 
čtajo straipsnio rastinis* laukti 
Jis jau buvo! Antrojo Nuo klau
simu Džiugyto* ratinio (“Rau
donas obuolys ir senelis”, žiūr. 
“Ijiisv. Lietuva” 7 Nr.) p. Na
kas, matyt, bus nepastebėjęs. 
Manasis iš eilės jau 
čias.

Panašus klaidingo 
binimo atvejis buvo 
kitą buv. mano pašnekovų, V. 
Meškauską, kuris prieš kokius 
metus taip pat buvo užsimanęs 
mane paversti vyru, tuo reikalu 
šaukėsi net Freudo pasekėjų pa- 
gefbos. Tik p. Nakas kur kas iš
radingesnis. Jis ne tuoj skelbta 
mane esant Adomo giminės, bdt 
pirma nurodo pereinamus raidos 
laifMinius: iš karto verdi* iš 
taMurienes iteiugvU, paskui, gir
di. gal pasidarys DtiugyUs tea
rtu ir tik pabaigoj jau boksinio-, 
kas ar sunkumų kilnotojas. Tuoj 
peųunti, kad kūrybinio polėkio 
p. Nakui netrūksta. Tokia vaiz
duotė geriau tiktų nuotykinių, 
romanų gamintojui. Jei kas ne
mato ar nejaučia skirtumo tarp 

•di iejų žmonių rašymo būdo (sti-, 
liaus) ir naudojamo žodyno, tai 
tokiam raštininkui kibai trūks
ta itin svarbios savybės — įžval
gumo.

S. Barzdukas, V. Bteokraitta, B. 
Bernotas, A. K. BiėtteM, V. Bi
liūnas, P. BliumentaMenė, M. 
Blynas, S. Butnmaitis.'dr. če- 
čys, V. Gepukaitis, J. Cijuns- 
kas, V. Gyvas, T. Dabriia, J. Pe- 
Righter, Z. Duėmanas, M. Ei- 
dtrtevtttffs, B. GuitttūTun, A. 
GaUmtas, Jta Gaižutis, A V. Gb-

Trumpų pranešimų iš liet, gy
venviečių skaityti nelabai mėgs
tu. Labiau man patinka Ilgesni 
rašiniai, plačiau ir giliau užgrie
biu kokį svarstomą dalyką ar 
kiauHimą. Tad ir p. A. Nako ap
rašą apie Detroito fteštad. mo
kyklon kalėdinėj pramogoj ne
sėkmingą vaidilos pasirodymą 
nebuvau pastebėjusi. Tik 
Dž i ūgy ta šį dalyką plačiau 
nagrinėjo, netikenčiau ir aš 
įsikišusi į kilasį ginčą.

Naujienų balandžio 23 d. 
mano žvilgsnis vėl užkliuvo už 
to netatmmgo vaidilos. Sunido- 
HMjau, ką dabar manu oponen
tas bus berašąs, štai : “Kadan
gi M. tearienė-IMiugyt* Naujie
nų balandžio 8 d. laidoj į Kalėdų 
senelio ir vaidilos dvikovą nieko 
naujo nebeįnešė, tolimesnė pole
mika... liko nebeįmanoma'*. Ten 
pat užsimena jis ir apie slapy-> 
vardininkus: nesąs šimtu nuo
šimčių priešingas netikrų pa
vardžių pasirašinėjimui, nes vie
ną nuošimtį reikią skirti išim
tina.

Nežinau, ar p. Nako nuomonė 
šiuo reikalu jau būtų taikytina 
labai svarbia ir ar kas ateityje 
jos paisys. Kur kas įdomesnė jo 
pareifikimo pabaiga: “Blogiau
sia, kad su antru (apie Vaidilų 
ir Santa Klaus) straipsniu atsi
rado ir antras slapyvardis ir iš 
Džiugytos gavome M. tearienę.

Ko gero, su trečiu straipsniu jau 
ateitų Džiugytas, Šnaras, boksi
ninkas ar sunkumų kilnotojas... 
su kuriuo galiuotis būtų ne juo
kai. Štai kur slapyvardžių pa
vojingumas

T uivJMIJulIal
Beakus, Helen, gimusi Haver

hill, Masse, vėliau gyvenusi Bes-

Dar apie Balio 
veikli Vokietijoj

Gal Ir fldrėsim gerb. “Naujie
nų” skaitytojams, bet yra gyvas 
reikalas atsiliepti į “Naujieno
se” atspausdintą laišką Iš IJu- 
beko, kuriame atskiru skyreliu 

' almanuorjgffia, kad Ralfas nu
traukė savo veiklą Vokietijoj.

Faktui yra visai kiti.

Baltas eavo veiklos Vokieti
joj nenutraukė, bet tik uidarė 
brangiai kainuojančią savo raš
tinę Mutechene. Dėl to Ralfo 
lėšomis Balfo darbai Vokietijoj 
žymiai sustiprėjo. Kol JAV vy- 
riaueybk davė maistą, kol vokie
čių vaidHa apmokėjo transpor
tą fiki W98 sausio 1 O. tol 
reikėjo samdyti tarnautojus Vo- 

, kietojoj gėrybių Mskirstymą pri- 
. žiūėtii. Išlaidos buvo pateisi- 
, narnos. Tačtau. nežiūrint dide- 
i lių Balfo Centro pastangų, po 
. 1969 te *MBio 1 d. nepavyko 

gaiiši tini maisto, nei transporto; 
Balfui pačtiUh paskutiniam tos 
gėrybės buvo nutrauktos, nes 
ir Cttą hr NCWC, ir CWS savo 

’ oĮ>eraelj« Vokietijoj senai nu- 
’ t raibti. WHbu BaMas savo vei

klos Vokietijoj analtoft nenu
traukė, kaip rašom* taiške ii

• Liubeko.
Vietoj Balfo apmokamo įga

liotinio Maigos Muenėhene, da-
• bar yr* trys Balfo įgaliotiniai: 
- šiadrte, vWUrio ir pietų Vokie-

Po $2 — R. ir D. Apaniai, V. 
Bačiulis, V. Besperaitis, J. B 
Bružas, A. Bujokaa, V. Degutis, 
K. Gelažius, 0. Gelažlūnienė, J 
Jakubauskas, P. Jarašiūnas, H 
Johansonas, F. Ėidimtas, K. Kar
pavičius, G. Ku'auskienė, A. Ko
kly s, A. Korsakas, J. Mečioms, 
K. Mažonas, F. Modestavičienė, 
P. Motiejūnas, L. Nagevičius, 1. 
Nedevienė, J. Pikturna, J. Sai
kus, V. J. Stuogis, L. Šukys, J. 
širvaitis, P. Vilkas, J. Zagars- 
kas, F. Zylė, J. Žygas ir X.

Po $1,50 B. Navikai.
Po $1 — V. Amšiejus, A. Ber- 

žinskas, A Bochertas, P. Karo- 
sienė, E. Leeky, G. Motiejūnas, 
B. N ar bulaitis, H. Pikturna, K. 

'Pikturna, L Plechavičienė, P. 
PUsausk, A. Ramanauskas, A. 
širvaitis, P. Šukys, I. Visockas, 
G. žemaitis, V. Žitkus, X. ir XX.

Po $0.50 — B. Rėkus.
Visiems aukotojams nuošir

džiai dėkojame.
Alto Clevetando skyr. v«bh

Chicago Lietuvių
Moterų Klubas

Beelrcngdama prie Chicagoe 
Lietuvių Moterų Klubo Gintaru 
Baliaus, įvykstančio South Sho
re Country Club patalpose bir
želio 13 d., Mru. Adelin* Ku
chins - Kuėiuskaa, gyv. 12405 S. 
Hol>art Avė., Palos Park, III., 
gegužės 24 *. pagerbimui savoPb <29 — dr. A. Mertw, V 

A MatihilbL A. laužtinis 
RtfndatilM, T. ttimdiBnis,

NaW!ČNKS įsteigė AtnirtKon sNaitaėę lietiniai, Bone 
utė. kad reikalingi teisingas ir Htsltu informacijos Ut
ah. Jąs rėmė platūs ArtJarhtOa ifetuJtų sluoksnht Pėr 5Q _ 

tėrh^Amarikb. Hettfdtų vienai i*

Ralfo lėšomis šalpa Vokieti- 
'jbj lik italėms ttem tin tams nėr* 
■mffhnžėjtrti, ’bšt sustiprt-juši. 
1981 Metais Ralfas išleido Vo
kietijoj 36,963. dol., 1962 — $33, J 
217, ’iWb — fSR.etn. ’tumwi 
PW1 ir 1962 tfretafs fš tų pinigų 

‘Mbaf dttfefe'tas (ttfti 10,000 
dol.) buvo panaudota Muenche- 
no įstaigos išlaikymui, kai 1968 
mėtais vfti pinigai fcalfb če- 
kiafs b*vo įtdftti į rankas tie- 
aiofc MpfamtesWfns. Bafftrs ned 
^tato nei braligių bei pfclų Itfy-J 

'Bei bažnyčių, nei koplyčių, 
o stengtasi visas surinktas lėtas j 
įteikti lietuviam Šėtpfamieslem, 
kurių yra visam pasaulyje.

Ralfo pinigais Vokietijoj 1968 
metais buvo sušelpta 12 trem-| 
tinių institucijų ar grupių — iš-j 
leista $26.639, bei 865 šeimos, 
ar asmėns, Išleista $4.825.

Ralfb pinigais buvo išsiųsta 
į Vokietiją 50 rūbų siuntinių, 
užsakyta daug laikraSČių, siųsta 
knygų ir kitų dalykų šelpiami*- 
stems.

Be tiesioginės šalpos Ralfas 
dar rūpinasi tremtinių atvyki- 
mu iš Vokietijos į JAV, o tokių 
buvo ir dar yra ir Balfas pasi
ryžę ir toba^MMtis padėti.

Ralfas 
rumruj įmefM nuo Mciy, its- 

Tcbtl atlyjdniiMU.
Vefctotijos lietuvių tremtinių 

prašymais buvę siunčiami siun
tiniai į Lietuvą ar l^nkiją ir 
tam tikAtai taip pat Melsta heli 
tūkstančiai delerių.

Gaila, kad tremtiniai tų daly* 
kų nerašo. Tai šen, tai ten vti 
pasirodo žinios, kad Ralfas jau 
nutraukė savo veiklą Vokietijoj, 
Kai tuo karpu vten tiesioginei šal
pai V. Vtakistijej išlaidtiatea be
veik pusė Balfo surenkamų Mų.

Paskutiniame Ceatro Valdy- 
boe poeėdyje nutarta Balfo pini
gai* pirkti visą duoną Vasario 
16 gimnazijai, tam tikėtai bus 
itiešdtiaaM po 360 dolerių noko, 
to metų mėnesiui. Už balandžio 
nsėaesio duoną jau apmokėta.

Tremtiniai daug daugiau tai-

— A ta J. Auguežinn- 
vičiai, dr. čeicys, A. Dovydai
tis, E. ir A. G ark ai, dr. E. Juo- 
dėmia, A. Kaeuiaitia, J. Kriktio- 
laMis, #. 1. SAalaltio, J dr 
Sątkauokąj, J. SUniškis.

115 — 8. Alšėnas, Amerikos 
Lietuvių Piliečių Klubas, R. ir 
B. BaMftei, F. ČMgae, X J. ltai>- 
gėlai, V. Kasakaitis, P. Skardis.

Po $12 — kun. P. Dzegoraitis, 
J. inWa.

Po $10 — P. Alekna, A. Al- 
kaftis, V. fr M. Apaniai, P. ir N. 
Bieliniai, A. Bielskua, dr. Bra
zaity dr. A. tjridžlus, A. But
kus, A. Gargašas, B. Gražulis, 
kun. Grigonis, J. Gudėnaa, Š. Ir 
H. Idželiai, J. Jankus, A. Kark
lių*, E. Karnėndb, J. ir J. Kane
vičiai, J. Laurinaitis, dr. J. Ma
čys, V. Mariūnas, A. Masiltonis, 
S. Matas, S. tt&ataustaM, D. ir 
P. MikolMbmi, J. Mikonta, P. 
Miirtys, dr. A. M i Hawkes. Ku 
Mine*. J. ir S. Naevyčmi, J. Nau- 
jotadtto, V. h- G. Plečkaičiai, A. 
Ptečkaltte, J. RauMnaitta, P. Raz- 
gaitis, N. Rudaitlenė, P. Sėjo- 
naa, V. ir J. Senkus, J. Smetona, 
V. Stankauskas, B. Steponts, P. 
Stravinskas, A. Styra, A. Šeme- 
ta, M. ir J. Švarcai, A. Tarnu- 
lionis, M. ir Z. Taručiai, D. TrL 
makes, V. UrbaRis, A. Valaitis, 
R. Vatodka, V. Valys, A. Bbkys,
J. 6. AemaHta, P. Zigmantas. K. 
MMgs ir X.

—K. h- 8. ŽMontii.
MM. Balys, A. ir L. Lėk- 

nlckai, V. MtizUtauskas ir F. 
Saukė vičius.

Po $5 — V. Abraitia, V. Ali
šauskas, P. Ambraaevičiua, M< 
ir J. Apanavičiai, A^tr^skas,
K. Augulis, B. Bacevičiui, v.

Jeeevičius, Antanas, Iš Gel- 
gaudžių km., Salantų vi.

Kajokutė, Pranė, iš Kreivėnų 
kaimo, Amerikoje ištekėjo, bei , 
vyro pnrnzdė nežinoma.

Lingės, Alfonsas, iš Imbarės 
km.. Salantų vk ,,

Markūnas, Juocm. I .eonas, 
Pranas ir Vladas (Jono sūnūs), > 
ir Vlado dukterys Julė ir Juzė. 
Juodės Ir Vladas gimę Ukmer
gėje, kiti spėjamai gūaą Ame
rikoje.

MielaŠauskas. Simonas, žmo
na Marijona (Dambrauskaitė), 
sūnūs Aleksas, Pranas, Ir Simo
nas, dukterys Adelė, Elzbieta, ir 

aiteą. Vieną kitą Magdalena, Išvyką Iš Balbieriš
kio J Sbo Paulo, Brazilijoje.

Nainys, Brbbiirs, Inžinierius.
Putras. Kažys, gyveno čtka-

Dr. ir F. Ashaka, M. 
'K. Btuolis, V. Kri-

. A. Andrsšiūnas. B. 
MwMte V. fralMto, V. Degu
tis, A. Cijuirskae, K. Gaižutis, 
B. OarlatMkass V. tielažiua, A. 

^tirtbMteaa, J. M. Dtfndun*, E. 
>«ateultenė, Wl XtitiNdtis, A Kal- 
pttitką (P. ’rtarWitfs, J. Krygeris,

garsenybė* — kur jau čia saan 
jiems prilygti. Betgi boksas yra 
vyrų užaiemteaa. šio* giminės 
atstovu paversti mane nei Džiu- 
gytą p. Nakui tikrai nepavyks. 
Nors šie laikai vadinami didelių 
permamų amžuuui, bet ir kiti
mui yrą ribos. Gyvoji gamta, o 
ypač itiioges, t*ig tatigvai ne 
sikahtitoja.

Itaintava su psemedėmie atai- 
randa tik tada ir tik tiem* raže 
jams, kurie, pritrūbą savo tei
giniams paremti paveikesnių ar
gumentų, pradeda kibti į opo
nento a s meoį, o, šio nepažinda
mi, į jo paslmšytą vardą.

A Nakas vienintelis tacp raš
tingųjų detroitlškių taip kruopš
čiai praneėtnėja apie savo miesto 
Net. gyvenimą. Bet skelbti neį
rodytas “atradimu*” vargu bus 
rimto hukrašliainko ypatybė. Sa
vo senatai m ui patenkinti ar įta
rimui patikrinti ji* galėjo pasi
teirauti Našlėnų red akcijoj e. 
Ten būtų susinėjęs, kad M. tea- 
rienė ir IMiugyta — (ta atskiri 
asmenys. M. tasariene

SOLTIS



BOSTON, MASS.
Seniausia lietuvių radijo 

valandėlė paminėjo 30 m. sukaktį

Seniausia lietuvių radijo va
landėlė Naujoje Anglijoje įsimi
nėjo savo 30 metų sukaktį ba
landžio 26 d. So. Bostono Lietu
vių Piliečių KIuIk) auditorijoje. 
Tų sukaktį ji paminėjo sureng
dama Talentų popietę. Buvo ro
domas filmas, o vėliau įvyko 
"Miss Lithuania of N. E.” ba
lius.

Talentų varžybose dovanas lai
mėjo Birutė Vaičiurgytė iš So. 
Bostono (deklamavo ir paskam
bino pianinu), Birutė Adomavi
čiūtė iš S. B. (už deklamavimą), 
Edvardas Budreika iš W. Rox
bury (už smuikavimą) ir Fran
ces Maneikytė iš Dorchesterio 
(už geriausiai atliktą šokį).

('■oriausiai pašoko ir dovanas 
laimėjo šios poros: Martha Pa
leckienė ir Jonas ( sėlis (“Ma
inės ir Papės” polka); Ruth ir 
Kari I*rakapaičiai ("Jaunimo 
polka”) ; Ona Bertašiūnienė ir 
Antanas Andriulionis (valsas), 
ir Eugenija l>ei Pranas Račkaus
kai iš So. Bostono ("tango”).

Donato Valeišos (Cambridge) 
padovanotas tortas teko Bill 
Williamson; Juozo Gomo pyra
gą laimėjo Petras Pleskevičius; 
E. Valukonienės tortas teko Ro
bertui Ihihamel, o Ant. Praka- 
pienės vyno butelis teko Elenai 
Jurkevičienei.

Reiškiame nuoširdžiausią pa
dėką visiems atsilankiusiems į 
parengimą, dėkojame programos 
dalyviams, talentų rinkėjams, 

"'IDonthly 
Income

NUO DISTRICT TAUPYMO BENDROVES. Jei nedidelės papildomos mė
nesinės pajamos įgalintų Jus pasidžiaugti šiokiais tokiais gyvenimo “praš
matnumais”, tai kviečiame Jus pasinaudoti District Taupymo Bendrovės 
nauja mėnesinių pajamų sąskaitų tvarka.
štai kaip čia viskas vyksta:

• Pradinis indėlis taupymo sąskaitoje turi būti $5,000.00 ar daugiau. 
Galite pridėti arba išimti, kiek norite, bet turite palaikyti minima- 
linį $5,000.00 balansą.

• Po viso pusmetinių dividendų periodo Jūs gausite čekius kiekvieno 
mėnesio 1 dieną. Jei Jūs išimate šiek tiek pinigų, tai Jūsų mėne
sinis čekis lieka per tą periodą, kaip buvęs, o visa kas bus sutvar
kyta naujam dividendų periodui prasidedant.

• Jūs turite teisę bet kada atsisakyti šio taupymo būdo.
• Visos mėnesinių pajamų sąskaitos apdraustos Federalinėje Taupymo 

ir Skolinimo Draudimo Korporacijoje, kurios nariu esame ir mes.
• Ui pirmus $5,000.00 Jūs kas mėnesį gausite $18.75, o ui kiekvieną 

$1,000.00, papildomai įdėtą, bus pridėta $3.75 prie mėnesinių divi
dendų; pagrindu imami mūsų dabartiniai metiniai dividendai 
ui investment© taupymo sąskaitas.

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. FIITKIIWICZ, Free.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta antnmnhiUama

Pinigai l<»*ti ortai mėnesio U 4. duoda ii vi dan d t ai vtaą mėnesi.
Dividendai nmkami sonete Ir liauno 81 d.

Pr eė^j^sso agi | ^1 •
VALANDOS: Plrmad. tr ketvirt 0:00 ryta — 

■ntatadisnį 0:00 ryta — 5:00

parengimo darbininkams, besi
skelbiantiems programoje, vi
soms šeimininkėms, dovanų tei
kėjams bei visiems kitiems, ku
rie vienokiu ar kitokiu būdu pa
rėmė mūsų parengimą. Ačiū taip 
pat ir už draugiškus linkėjimus.

Dėkingi esame poetui Stasiui 
Santvarui už jo i>arašytą kai
lių, kurią parengime perskaitė 
dr. Bronius Raškys, širdingą le
dėką taip pat reiškiame advoka
tei Suzanai šulnienei už jos pa
sakytą |>er mūsų radijo valan
dėlę kalbą balandžio 26 d.

štai adv. šalnienės kalba:
“Man malonu pasveikinti Va

lentiną ir Steponą Minkus jų 30 
metų sukakties nuo įsikūrimo 
jų radijo valandėlės proga. Ypač 
malonu prisiminti, kad turėjau 
privilegiją prieš 29 metus juo
du pasveikinti jų pirmų metų 
sukakties proga. Tuo laiku ra
dijo buvo naujenybė, televizijos 
programų visai nebuvo, ir jiedu 
buvo pirmutiniai Naujoje Ang-I 
lijoje įsteigti radijo valandėlę,, 
per kurią išgirdome lietuvių žo
dį ir dainą.

įdomu, kad abu Minkai yra 
Amerikoje gimę, augę ir išmoks
linti. Ponia Valentina yra bai
gusi žymią New England konser
vatoriją, o ponas Steponas — 
teisių fakultetą. Tačiau per tą 
visą laiką jų veikla buvo su lie
tuviais. Jie prie savo radijo va
landos pritraukė mūsų žymes
nes tų laikų muzikalines jėgas. 
Ponia Valentina suorganizavo 
Sekstetą, kurį užvardino “šešios 
Birutės”. Per daugelį metų

Alex Pratt 
pas prezidentu

Alex l‘i uit - Petrauskas gavo 
JAS prezidento Lyndon B. į 
Johnson pakvietimą prezidento j 
paskirtame Sužalotųjų Beda r-į 
bių komitete (Committee for 
t nemployed llandicaped). 
šio komiteto posėdžiai įvyko 
Washingtone, D C... balandžio 
30 ir gegužės 1 dienomis, ir 
Alex Pratt tuoae posėdžiuose 
dalyvavo. Į Washingtonu p. 
Pratt važiavo ne vienas, bet su 
savo žmona Estelle.

Alex Pratt dirba Continental 
Can Co. Jis yra šios didelės 
bendrovės metalo skyriaus už- 
veizda. Jo atsakomybėje yra vi
sos mašinos ir kitokios priemo
nės.

Visi lietuviai džiaugiasi, kad 
prezidentas pakvietė lietuvį į 
Washingtone vykusius jx>sė- 
džitis. Ypatingas džiaugsmas 
buvo sukeltus visoje Pralt šei
moje. Mrs. Estelle Pratt yra 
čikagieėiams plačiai žinomos 
Mačiukų šeimos narys. Alex 
Pratt yra gabus administrato
rius. Ilgus metus jis buvo Bi
rulės Choro narys.

Alex ir Estelle Pralt sūnus 
Richard baigia atskaitomybės 
mokslą Roosevelt Kolegijoje. 
Jų duktė (ieraldine studijuoja 
slaugės kursą St. Elizabeth li
goninėje, o kita duktė — Lor
raine — niokosi aukštesnėje 
Marijos mokykloje.

BanUitM Bryan iš Naw Jar-
*ay, kaltinama*, $um<n«r taiama, S. C., 
Uviaiv • "’•♦v bemiukv gagrubimu. 
Vianaa barni ubai būva ra*ta* gyvas 
įo automobily Virginijai, kitą barniu- 
ką rado nužudytą Floridoj.

kiekvieną sekmadienį “šešios Bi
rutės”, vadovaujamos ponios Va
lentinos, dainavo lietuviškas dai
neles per jų radiją.

Mūsų profesionalai į tą darbą 
irgi buvo įsijungę. Dažnai jie at
vykdavo į stotį pasakyti kalbelę 
vienu ar kitu klausimu, liečian
čiu lietuvių gyvenimą. Lietuvių 
šventės buvo prisimintos, nauji 
talentai buvo išgirsti. Nors mū
sų lietuvių kalba ar šneka, kaip 
mes ją vadindavome tais anksty
vais laikais, dažnai šlubuodavo, 
bet širdyse čia augančio jauni
mo degė daug lietuvybės ir tė
vynės meilės ir tarp tų, kurie 
Lietuvos nebuvo matę, o iš se
niau atvažiavusių blogai apie ją 
buvo informuoti.

Vienu tarpo laiku ponai Min
kai buvo įsteigę radijo valandą 
anglų kalba. (Programose buvo 
kalbama apie lietuvius ir jų vei
klą anglų kalba. Tas davė pro
gos Amerikos publikai ir čia gi- 
musiems lietuviškai nekalban
tiems lietuviams išgirsti apie lie
tuvių kultūrą, organizacijas ir 
bendrai apie veiklą.

1938 m. vasario 22 p. M inkų 
paruošta programa, susidedanti 
iš muzikos, dainų ir kalbų, buvo 
tiesiai transliuojamas į Lietuvą. 
Tai buvo jaudinantis įvykis.

Valentina Minkienė yra duk
ra Mykolo Paltanavičiaus, buvu
sio “Amerikos Lietuvio” leidėjo 
Worcesteryje, ir Stefanijos Pal
tanavičienės (iš profesijos re
gistruotos vaistininkės), kuri 
per daugelį metų Amerikoje bu
vo svetimkalbio laikraščio re
daktorė. Ponia Paltanavičienė 
(radijo valandos “Magdutė”) 
daug padėjo Minkams jų radijo 
darbe, paruošdama įdomių kal
belių įvairiais klausimais ne tik 
apie lietuvius ir jų veiklą, bet ir 
šiaip svarbius Amerikos gyveni
mo įvykius, kurie buvo reikš
mingi lietuviams.

Vesti radijo valandą be per
traukos per trisdešimt ištisus 
metus yra nemenkas dalykas. 
Tokį darbą dirbant susilaukia
ma nepasitenkinimų ir kritikos. 
Padėjėjų mažai, bet kritikų 
daug. Steponas ir Valentina 
Minkai prieš visa tai atsilaikė. 
Kartu su vyru sveikiname juos 
tame darbe ir linkime jiem daug 
metų, geros sveikatos ir kon
struktyvaus darbo lietuvių nau
dai".

Baigdami šio parengimo padė
ką, norim taipgi širdingai padė
koti laikraščiams, kurie priėmė 
ir patalpino korespondencijas ry
šiam su šių radijo programų 80 
metų sukaktuvių parengimu. Vi
siem jiems nuoširdžiausias lie
tuviškas ačiū.

Steponas ir Valentina Minkai

Gražus Maleckių 
ūkis i

SCOTTVILLE. Mich. — Iš
važiavęs iš Krank Maleckio, 
nutariau tuo pačiu metu už
sukti ir pas Joną Maleckį, 
Frankio brolį. Jis taip pat jau 
kelintas metas skinto Naujie
nas. ir jo prenumerata turi į 
eiti prie pabaigos.

Mane pasitiko Maleckienė, 
Jono žmona, Frankio brolie
nė. Jis Įmini ir sako:

Gerai, Pilypai, kad atva
žiavai. Mūsų prenumerata jau 
pasibaigusi, aš nenorėčiau, 
kad mums sustotų ėjusios 
Naujienos. Žinai, kad be Nau
jienų .ine^ nežinotume nei kas 
pasaulyje dedasi.

Tuo tarpu į namus įžengia 
ir pats Jonas Mideckis. Aš nu
stebau jį pamatęs. Diena bu
vo graži, saulėta, o jis atėjo 
visas šlapias. Apsimovęs dide
lius guminius batus. Matėsi, 
kad ir tie batai šlapi. Ne tik 
šlapi, bet girdėjosi, kad juose 
buvo vandens. Kai žengė žing
snį, tai žliugsėjo. Neiškentęs 
ir paklausiau:

Kurgi tu buvai? Ar tik
tai tu, šiltos dienos sulaukęs, 
neiškentei ir su drabužiais 
maudytis buvai išėjęs?

Nesimaudžiau, atsakė 
jis.

— Tai kur sušlapai? — pa
klausiau.

— Buvau patekęs į tinklą,— 
jis man paaiškino.

— Kokiu būdu?
— Ne aš patekau į tinklą, 

bet jame įsipainiojo 12 svarų 
lydeka. Kol aš ją išnarpliojau, 
tai ji prisidaužė, o aš sušla
pau. Nenorėjau, kad ji man 
paspruktų. Uodegą bedaužy- 
dama į vandenį, ji mane ap
taškė ir sušlapino, bet jos vis 
dėlto nepaleidau...

Iš savo ežerėlio Jonas Ma- 
leckis parsinešė gražią žuvį.

Bet Jonas ilgai apie lydekų 
nekalbėjo. Jis ištraukė iš ki
šenės $13.00, man juos pada
vė ir tarė:

— Malonėkite man atnau
jinti Naujienas. Mano prenu
merata jau pasibaigusi. Mes 
jau seniai laukėm, kad atva
žiuotum.

Padėkojau ir pakvitavimą 
jiems išrašiau.

Maleckiai labai gražiai gy
vena. Turi gražią farmą ir ge
rus trobesius. Visas ūkis gra
žiai tvarkomas. Jie laiko daug 
gyvulių, kuriuos moka prižiū
rėti. Tvarkingai vedamoj far- 
moj malonu pabūti.

Vincai Pilypas.

Maskoliai planingai 
kolonizuoja Lietuvą

Kaip maskoliai okupuotoje 
ir pavergtoje Lietuvoje veisiasi, 
galima sekti iš jų pačių lietu
viams leidžiamų laikraščių, 
šiuo kartu “Pravdos” — lietu
viškai ’’Tiesos”, kurios kiekvie
nas numeris inarguote marguo
ja pavardėmis, kokių senes
niais laikais Lietuvoje niekas nė 
girdėjęs nebuvo. Ypač daug 
skelbiama visokių aukštas val
džios vietas okupacijos valdžio
je užimančių ir įvairiais meda
liais bei ordinais apdovanojamų 
atėjūnų vardų.

Štai "Tiesos” Nr. 96 (6149) 
š. m. balandžio 24 d., yra dviem 
nuotraukomis iliustruotas re
portažas iŠ Lietuvos valstybinės 
filharmonijos salėje įvykusio 
“respublikinio kaimo korespon
dentų sąskrydžio”, į kurį esą 
buvo “suskridę” 700 “respubli
kinių laikraščių, žurnalų ir ra
dijo, taip pat rajoninės spaudos 
aktyvistų”. Dalyvavę Paleckis, 
Songaila. Sniečkus. Popovas, 
Šumauskas ir t. p. Toliau para
šyta:

“I sąskrydį atvyko “Izvestijų” 
laikraščio vyriausiojo redakto
riaus pavaduotojas A. Grebnlo
vas, “Pravdos” laikraščio re
dakcinės kolegijos narys N. 
Strachovas, laikęąščio “Selskaja 
Žizn” redakcinės kolegijos narys 
N. Prochorovas, Baltarusijos 
respublikinio laikraščio “Sels
kaja gazeta” redakcinės kolegi
jos narys J. Mišką, laikraščio 
“Kaliningradskaja pravda” (su
prask, Karaliaučiaus tiesa!) re
daktoriaus pavaduotojas S. 
Zvankovas...

“Tiesos” Nr. 95 (6418) ba
landžio 23 d. įdėtas “LTSR 
aukšč. terbos (tarybos) prezi
diumo įsakas, kuriuo “už akty
vų dalyvavimą respublikinėje ir 
vietinėje spaudoje apdovanoti... 
“Garbės raštu: Baldin, čiuvalov, 
Gorbaniov; visi įvairių pareigų 
pareigūnai ir “ksimų korespon
dentai” Lietuvoje... Toliau ap
dovanotas Teodor šuravin, pir
mojo rusų kalbos vadovėlio lie
tuvių tarybinei mokyklai auto-

rius, ir Ivanas Vrublevski “už 
aktyvų dalyvavimą revoliucinėje 
bei visuomeninėje - politinėje 
veikloje”.
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Frontininkai su tautininkais grobia 
Bendruomenę
LAISVOJI TRIB0HA

Kaip žinia, š. m. geg. mėn. 
9 ir 10 dienomis vyksta PLB 
Tarybos rinkimai. įdomu, kas 
sudarė rinkimų taisykles, ko
kni pagrindu ir kun pravedė 
šiuos rinkimus? Tai daugu
mai rūpimi klausimai. ,

Kadangi frontininkai ir tau
tininkai seniai siekia LB-ncje 
susikurti politinio veikimo 
bazę, ir iš jos diktuoti visam 
išeivijos gyvenimui, todėl jie 
visi seniai jau sulindo į LB-nę 
ir užėmė ten raktines pozici
jas. Dabar jie pradėjo visus 
į ją kviesti, kad galėtų pri
dengti savuosius ir savo nuo
dėmingus, išeivijai pragaiš
tingus ir tautos reikalams ža
lingus planus. Tad aišku, kad 
sėdį raktinėse pozicijose ir 
rinkimų planą paruošė tokį, 
koks šioms dviem partijom 
būtų naudingiausius, 'suda
rantis lengviausias sąlygas, 
suktu būdu, savus žmones su
kišti į aukščiausią LB organą 
—PLB tarybą. Gali balsuoti 
visi, sumokėję ir nesumokėję 
nario mokesčius. Jokios kon
trolės nėra. Tas pats žmogus 
gali balsuoti po kelis kurtus. 
Nėra mažiausio užtikrinimo, 
kad taip nebus daroma, jei 
bus reikalas. Vadinasi, jei 
pasirodys, jog saviškių išrin
kimui reikės daugiau balsų.

PIRKDAMI NAMĄ
PASITARKITE SU SAVO 

ADVOKATU
Kai jūs perkate namą, pasitarkite su savo ad

vokatu. Jis gali jums duoti daug naudingų pata
rimų ir bet kokiu atveju gins jūsų teises. Jei jis 
rekomenduos nuosavybės dokumentų draudimą, tai 
pasinaudokite jo patarimu ir apdrauakite savo 
nuosavybę

Chicago Title and Trust Company

Taip, L. B. Tarybos rin
kiminės taisykles sudarytos 
frontinių partijų tikslui nau
dingu pagrindu.

Tad nė klausti nereikia, ko- 
dėl frontininkai su tautinin
kais šeimininkauja Bendruo
menėje. Jie yra susiorganiza
vę, veikia pagal planą ir pa
raidžiui jį vykdo. Vykdyda
mi partinę programą, leng
vai leidžia sau apsilenkti su 
bet kokiais žmoniškumo prin
cipais. Kitas dalykas, —dau
guma išeivijos yra neorgani
zuota, neaktyvi, Ih«1 lengva 
ir grupelei veikti prieš daugu
mos įsitikinimus! . . .

Ką šitaip suktai rinkta ta
ryba atstovaus? Kokiais su
metimais primetama Ameri
kos lietuviams tokia apgaulė?

Stebėtojas U. D.

TVOROS
CHAIN-LINK FENCE

42 kUig auklėta, • gag> staruma, 
įrengta | cementą — $1,45 pėda.

Aluminijaus, nerūdyjančio plieno 
(stainless) ar nykmo durys, langai, 

stogeliai (awnings) ir kiti namų 
moderninimo reikmenys.

K. BUTKUS
LU 5-6291
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privestų prie galutinio komunizmo s 
Visuotintam komunistų savaaia

mą? 
k kiti.

čiau kartu ir labai fariziejišk* 
Mušti* | kritinę ir skalbti, kad 
galvojama apie Lieta vo* ii va. 
davimą, kai ii tikro ta progą 
svajojam tik apie sava politinę 
karjerą! Ar nėra tam reikalui

persunk'
silygintumėme su tauta 
jų raidžių iš viso neti 
bant apie keletą upe 
Čiurlionio gamtovaizdi

ai ilgai strgp, 
Šįmet turėjo 
buvo iš tigp-

t*r, said at the Beverfr Ffilte 
Hotel that she got the bad new* 
when she telephoned the Statei

i«<ų dar neranda, nes mūsieji meninink 
J^atyti, ieško kelių 
^prausti arba kokia

lomas iPaulau!

krino, kad valstybėse, kuriose 
balsavimo mokesčiai egzistavo, 
jie daugiau negali būti naudo

ki JAV-ią KunatiUanja buvo 
24-tąkartą j*du»b»ta nuo jo* pri- 
< uuaw m. NaajawUa pa
kte tiso as nuatalu gjwilua vals
tybių valdyboms afjrubeti* ri
mu* prieš reikalavimą mokesčio 
U piliečių až teisę batuoti. Fti-

(arba beni taip šneka), kad 
’ dtibrffrą o Rusijos komu- l . VI . ,y . ,gyjgjayvu ieškoti išeities, 
ĮĮMMMMt. Po keleto metų

Tada Peiping® 
įsatflfo Komunizmo centru.

Lietuviai
fis, Juozas Kaributas ir Alė Rū
ta — spaudos atstovai turintieji 
kai kartų filmų ffollywoodo 
spaudos organizacijų pripažini
mą, į Rūtos Kilmonytės spaudos 
konferenciją. atrodof) nebuvo

sovietų režimas bsw tbbn iw 
pasiliks neginčijamu viso p:

Numano ir Kremliaus strategai, kad kinai toliau 
gali pasid 
sukti spra 
nevėlu.

“nąchenat skattd.visų 
8MMŲ lifeMt) BtiflBININ-

"They.told me to fili ont seiMI 
fmN", she said, “and that’*,

Karpote neg*! 
nijos. Vteepk 
skiriasi*

2 vai. šv. Ksrianarr parapijos 
salėje Dramos Sambūris karto-

KvJa, v^trą ūko- 
eflcsmų, vaidink 
ie&ma gausiai 
is — Vasario

ti paįvairins. Ir tasai pa 
da|pMaiK!fU^>ch*rakt>

draugus 
py* r ■Naujienas"

sRėifci* aWjo*ra
greaooti MNtitai MrtHK visoM* Srityse, nes 
mMmMwvs atveji raw* būtumėm išstumti

janu atšaunate iš pilieti* taisės 
I < >ti tM u t m mm Wėė r ink IMiiLf.- e

iPati Ijalsavimo mokesčių idė
ja, ar jų pašaKnėnaa įstatymo 
kelia, gali atrodyti keistai* Įmo
nėms, kurie niekad jų m^erėjo. 
H tikro, kai kurie kraštai turi 
įstatymus, reikalaujančius iš 
hteks iena pAnataūde piHeėio bal

niam :MC1K1;MMMCM18«E» vaae^Deje apkai
tino dėl kyšių ėmimo tos valstybės bflrtfc spykerį John F. 
Thompyn, dgpiųkrat^ ir buvugį.g^ykerį Charles Gilk 
bon%

TfkoikjiBBtoMWibiznieriai,

Publiabad Dally boast MWW U» 
hm s—ta HstoM —________________

Entered as saoond-daB matter March 4, 1914 at th* Post Office at
_ Cb^Iių^tMJft^MayhAĮm__________

baite su kitais piaWtite 
4r Wbtema toji pefe * 
MB* vien technil* ie 
skirtis. O tautybės km 
tiktai lietuvių kūrėjų

tautos ep 
tegali išk

nūs peni 
būt Savų^ 
siūlymą SR| 
tus, kuriai 
gas sakomi 
geidauja^ ■ 
jie apgali

Mao.’Bl

gos pusės. Ir kūryboje n*M 
ti, katras kūrinys yra voMtič 
tuvio, lenko ar italo.

— Im Ganzein (ben<fr<i

nas nūdienio meno šalininkas su ironi|a 
pasakys, jog esu užsispyręs atsilikėls 
TačiaiK jei rimčiau įžvelgsite. rabtie kili

Tynė nvgah aždėn i»aisavtn» m&- 
keųČfo, .vufąikančlo kvalifikuotą 
asmenį npo balsavimo rinkimuo
se prezidento ar kongreso narių.

Iš tikrųjų tfk 5 vątetybės i* 
50-tJes turėjo tokius mokesčiu* 
1961 m. pradžioje. Jos buvo: 
Alabama, Arkansas, Mississippi, 
Texas fr Tirgtntfa.

sUtyrą^p:

Kinijos IteWWdttei 
nizmas swranka,^

kin here.
“Wanted : an Art of Congress 

for a pretty lady in distress. 
|| “The lady is actress Kuta I.ee„ 
who returned here Tuesday after 
winning a owe — woman eekj. 
war with the Kremliau

guMo 17 «U 4-lit flats Metta* 
Elvd.

• Lietavtų DetMratu klabo 
gagušMė Yueatoje bu ghgnžėa

pasaulį, Žvelgdami meniškojo® 
Vefkfon ar į artisčių giwL 
Rūtos Kfhnonytės kefionė į pa
vergtą. Lietuvą turi ir tam tikros 
politinės reikšmės. Ypač atsi
menant, kad R ūta Kilmotiytė yra 
ĮęĮdusi savo pavardę naudoti ka- 
chėftntnko komitete, knrs koa-

niškio korespondencija, kuri, su
rašyta remiantis Citizens News 
paskelbtais faktais, pasako, kaip- 
ir apie ką Rūta Lee Kilmonytė 
Irpaudos konferencijoje Beverly 
HiUs viešbutyje kalbėjo^ Kai ku- 
He Rūtos Rflnaonytės pareiški
mai pažodžiui išversti, kaip jie 
buvo- paskelbti ir B. Bamiškis 
fiieko nėra kbidingo sudėjęs į 
Kitajonytės lūpas.

Nėra pagrindo manytu, kad ir, 
hmerfkonlškostos spaudos korea- 
pondentai liūtų taip pasielgę 
itafp įtarinėja kūn. Jabkiis. Aife-

me ko- 
, patys

svietų eksp 
^ąauMjau, 
tunfNtJh p 

vietų. Pas Jus pačiis, pasU 
šia; Sovietų Sąjungos agjrū 
zė, — ir kinai mieįat pM*W 
rodytumėte, ko Jiinii tiiilM

mu
Pa/jfl

nv< <i*
w ko

what we’re doing, so nothing ie.
pwrtiun)1yefc,A ni

Taae, pačiame straipanyye U

hį pergyvenimą menininkas 
kai Mūrinyje bus įausta šios 
i*MŠ siela. P«vMMuiMiškuinu

nhk^ gffibjA °*1 
kp gM' tufi bfla, ne a---------
kz aopšfaus, tofcnJiyvanh, apgalvoto aM*w 
rezultatas. I’asutUQbAa instinktas teduoda 

idMrhjtet^jvMU 
mimo sūkurį, bet 
k rite rijo* prizmę 
□iškai atujeny-

MIW«
nan N*w* Pub. Co., £

BAymariut 1-8100

panauflbs 1 
•P^MMidalii

Eicia forma pl- 

spalvų harmf- 
os charakteriai

lBųįVO vjen iškaltos mintys, kad
..rape paiaėdefi tasMMkama Avasioa po*
*iea. toi -* MAni4totar et altera pate 

fMMMNMh tetpgi ir antroji jgi

-dtliu XII l.uropos natijHiMiats kti- 
porffeli btivHti jMdejęs iŠkarpn 

•t. Draugo. M«t gui to. S^ujtenų

nuliansti1. | tai galima Mteų žiū
rėti kaip į mokesčių oMėjimą 
ant nebalsavimo. Bet JAV-ėse, 
nors fr kaip atrodytų tai keista, 
balsavimo mokestis yra isterinė 
fiekaa a.

Tuoj po Amerikos Revofteci- 
jos Žemės saviniakystė ar na
rystė tam tikros profesijose bu
vo viena iŠ pagrtndmių hvaMfi- 
kadjų balsavimo teisės tarėji- 
mtri. Viešos oporicijea tokiems 
kvalifikacijom*, kaipo nedemo
kratinės, sąvokos rmultstu bu
vo Ijsteavhno mokesčių iridėj i- 
nasa, kad pakeistą šėmės aavi- 
nžakąstę kaipo kvalifikaciją bal
savimai. Tai saiygino kiekvie
ną, ar j ia buvo šėmės aaviaankas 
ar ne. Naujos balsavimo mokes
čio siateraie rezultate elektora
tas buvo žymiai padidintai.

Socialiniai pasikeitimai pieti
nėse valstybėse po Amerikos Ci- 
vihnfo Karo įvedė balsavimo mo
kesčių naudojimą elektorato su
siaurinimui, o ne padidinimui. 
Nors mokesčiai, palyginti, buvo 
maži, daugumoje atvejų buvo 
reįkalaujama iš piliečio, jei jis 
anksčiau nemokėjo, kad jis už
mokėtų mokestį už visus anks
tyvesnius metus ir už dabarti
nius, kad galėtų balsuoti. Tai 
buvo savotiška priemonė sulai
kyti negrus nuo balsavimo, nes 
kaip tik jiems sunku bevo tuos 
mokesčius sumokėti dėl skurdo.

Per paskotmį deShritmetį fe
deralinė valdžia padėjo daug pa
stangų tokių reikalavimų paša
linimui, kad negrai galėtų pilnai 
naudoti konstitucines balaavi- 
mo teises. Civilinių teisių bilius, 
dabar svarstomas Kongrese, tu
ri kelis paragrafus, stiprinan
čias valdžios galią sulaikyti kė- 

.‘dnimąsi į balsavimo teipę. Bal
savimo mokesčių panaikinimas 
yra tfk dalis tautinių pastangų 
eliminuoti kliūtis, kurios kai ku
riose vietovėse ir kai kuriems 
žmonės uždarė kelią naudotis 
balsavimo teisę. ACNS

straipsnių^ peržvelgė buvęs Dir
vos redakteąfus K/Karjdlsa. Ke
liai* straipsniai* temo pat laik
raštyje prM IW Iterijų veikėją- 
nepagrįstą reklamavimąsi pasi
sakė tautinMoų veikėjas Vincas 
F^astenie. Jisai sako, kad rezo
liucijų tekstas taip suredaguo
ta*, jeg Liėfcvą, Utviją ir Ea- 
" h į naeubeeadėiių

tBrtnys, tai sumanymą iš tikrų- 
lavėįjų derėtą ne remti,, o prieš jį vaį- 

kšiauaiai protestuoti: ne iš es- 
mėa. o specialiai dėl projektų 
teksto. Margučio žurnale Vyt. 
Meškauskas taip pat pasisako, 
kad rezofiueiwinlwri bėsirekta- 
muodarni saw> darbais nupigina 
Lietuvps vardą. Anksčiau ręzo-

SL, paguldyta į Ilgopinę. ir buvo 
operuota. Sausio mėn($į ope- 
rącjją turėjo ir sirgo jos Vyras 
Harold. Abu jie yra SLA ?5 
Kuopos nariai.

• Juozas Mhtakas, H62V2 N.
Madison Ave., p 
|>ųvo operuotas, 
antrą operacija 
pfnės grfitf į n

>. Juozas latakas, yra 
jmo tietuvių Ameri- 
uopos narys.

neturėję Tr kurios turėjo, nese- 
niAj jeo« pašalino. Kengreainė* 
Jegjslacijes keliu buvo irgi mė-Į 
ginama Šiuos mokesčius paša
linti, tačiau oponentai argumen- 
UyOr kači, tai, b«Uą prasižengta 
Šų. fųujstitucija, kurt duoda val
stybėms teisę formuluoti savo 
Euoaavaa balsavimo taisykles.

yflg. m. Kongresas aprobavo , 
Konstitucijos pakeitiųsą.

!( Kad pakeitimas padarytų, 
efektMMru, ji* turėjo bėU 
krašto 5<Mdes valstybių ratifi
kuota*. Dvi ratififeaeįjM, kririos 
buvo padarytos sawrio mėn., p»- 
keitimą ppdarė- oficialiai fere- 
tUaciėea i*ėeg**lia* dalimi. Pk- 
kfitiasas neliečia bateavimo mo- 
Ms*ėią vatetykanaaMe iv vietinių.

'Td lik* to bring my aunt
^rs. AjJbse Strazatekienit) įM- KeMmiero parapija* salėje, 
rę, top, and that’s where. w* ftrteteta nauja valdyba: fck*a 
al^ may have trouble- witią| ijąvyriaėtieoA, DmmM MMrienė, 
e imajjgraUon quota
Būt* fclmonytė tą žodžių, nėnįdeMa* Kaibr*. Gegužė* W d. 

p atšaukusi ar prašiusi atitari

greitinti iJetuvai laisvę, 
d ►

Ttaaa, Vyt. Meškeuska* iš4i«- 
che|-J-ipsc<W> komiteį*’ Hdtei-. 
njako U VaUukp pareiškiu 
darė ičv*dą., jog rejmįiiRijų.,^, 
w»ėetp v*ikU,yra g^^tgam^ 
plynus kai kurion 
ttečiams šokti į JA1 
venimo 
lylma,. politini t

lai nepritaria, dabar ji* jae nei 
Kr Karpiam, nei K Rastemo, 
M W MMBwimAw nedrfwt* įtarti, 

VatiAu >ioe pa-

iną valdančiais.

DKtendšK 3d d« Nanjtema iš- 
b Spausdino kun. U Jankaus. Balfo 
' reteašų vedėjo raštą, kurion jis 
I pmiškia*, j*g Lietuvi* k*ota 
□yra atvira ir dabar į JAM gali
□ atvykti kiekvienas lietuvį** jei 
J tik atitinka reikaliegą* sąlygas. 
J Ko*. U
□ Ša^tj, kuri paskatino
• Kalu pasisakyti — tai Imreappn- 
į deptų klaidingi pareiškimai, j eg 
j* Kūjo* KP m onytės senutei teks 
■ jaukti porą metų eilė* arba bes 

reikalingas specialus Amerikos 
kongreso aktas. Mini jis, kad to
ne Klaidingi korespondentą rai
tai buvę lietuviikoj* spaudoje* 
Naujienas jskąftytimtf. Papasa- '**rte tike enter of bentisbad eop- 
Vojęs, kad dabar Lietuvos kvota 
atvira, kun. L. Jankų pasisako 
kitaip: “Manau, had koresporv

1 dentai patys į Rūtas Kilmonytė* 
lūpas sudėjo klaidingą pareiš- 
kimą, kad rusai Išleidžia, tik vi
sa bėda, kad Amerika nrįM'l«‘- 
džia fr neva reikės specialaus, 

dar Mnfffau rirto. Gel to akto ir.

pasitikėti! ku^rfj perdpatnjčūnsime kelia 
posmus iš dHlHojo Los Angeles 
Times dienraščio, balandžio 1S, 
dienos laidos, kurioje “Times 

'Staff Writer” Art Berman rašo, 
apie Rūtos Lee spaudos konfe- 
teheijoje padarytus pareiški- 
tfra*.

Mr. Art Berman pasakoja:, 
>• “>uta Lee looks te B. Si after, 
besting Kremlin. Uihaantan, 

: Witry quota ftited,. actress says;

ga* aitui j-Maskvo* sumanytą “ej&umeninjri kpmurūatų 
susirinkimą, kaip į spąstus, if (iėlU. atoteako jame cUly-

Bet ar Peipingas tikisi, kad per ateinančius ketve- 
jo naudai? Gal 

i, Mtaeta Chruščiovo 
tĮtijhtiikinius eksper- 
jb^atšaukti. Peipil» 

Wptifcalinga ir nepa> 
dtitiBtilima 
(■LW^apgauti.
r IT pasityčioja iš so-

nndvotM* ><4ia< 1)hs hhih 

VJS3O kMb«nr><> P»vrik*ht

btaasi* Vytautas Mešbaaaktu 
Margučio žarnai*.

Rūt* Kilmonytė politinė* kari

(inhitwnpm> siu&lMIfti ĮĮrJdšjihfti

S. S. R. S. komunistų vačJovybė sumanė šaukti ra- 
rje viao pasawHe bemuausbų partijų aUtauą suvagia- 

Mmmčim* vi*

ran metimo ■ 
^iuį lakumą 
k klnsitdzmo g

tme ir

»<lžia«k W*ja, wkati. 
muzika* m m
ra visai iikMlū*

i tikisi |k 

teue kimi

tautinį skonį palaidoti 
es begraben). Tąsyk ir 
nacionalistinė Ivgvbė f 

j M wftieti* h- .(liAtik 
rtefgi ir pntefll (trilii 

liūs (deja, ir čia kažin 
nizmas”, kai spauda ir 
inadpW* mihtewiis —

supranta, jog kpmunistai žinojo, 
kad jos kelionė bus plačiai re^ 
klamųojama. "PubUeity* — Ke
lionėje, o taip “publicity” ir re
zoliucijų komitete.

• Tautinių namą dalatinlsų *w-

fcua, be*, tini titee wa* 
efici*te. 

can iįįįaS MtetiĮkyear- 
ftitetber. te, ^fforntei 
Meg aba's be** tryia*
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Limfotavią Direktorius

LIBTUVIAI AMtŲ GYDYTOJAI

Lietuvių Namų

PETKUSValandos: nuo

PERKI

7-9700

USKAS

1WAHAU MIP «1W

uftid

Priima U 
vai indei

tMtufiy 
UidatavW

prane- 
žimai, 

savo

Dtt VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURRM

Tek Y Arde 7-ISE9 
Pritaiko Akinius 

Ktežvas Akis 
litais*.

mo patartnfflifa bei pBTHFŽto’J 
main. A pakaiti uotą, kad 370 au- 
augusių ir jMuwli|| jau posto 
naudojo Adlcrfo 
optinės dMftnvte patogumai

T*l. of.w. HE 4-1414, ras. RS 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ntf WIST Htf STRICT 
Valandos: 1—S u 6—8 vai po pietų 
kūdra* Šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

yra suaDrapininf savo areutau. 
skundžiflti tabokinis aegatavi- 
mais ir MHBMfiu. Kai burto 
nuvargsta dėl mukaus ctafbe to

Rea. tetairas-------
dr.l rantsis ĮĮMevĮĮįjee.M e jyww

INKSTU Nt SLAPUMO TAKŲ 
CHIRMRRUA

PR 4-1795 arta *1249*4533
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILL.
Valandos pufai suaMartote

galėtų pasiųsti jiems klausimų 
lapus. Visais Amerikos Lietu
vių Sporto Istorijos reikalais 
kreiptis į viršuj nurodytų au
torių ir senų sportininkų.

J.G. TatevHMn •*., 2*t2 W. 4T1 
FRontier 4-1990

Radijai • PomvmM «‘H»*I

Atėjus laikui eiti į pensiją
Kortai ftecuHty Atiminte- 

ttetitoa. 177b W. <tode«i aw„ 
primena, kad š tente t 'antri 
metai, kai gegužės mėnuo 
yra pavadinto* Vyresniųjų 

'IHIeėiių Mėnesiu (Sstuur •Citi- 
zeus Muatb). Tu mėnesio tik
slas yra parūpinti daugiau 
prugų senesnio mniiaua ame
rikiečiams. Iš beveik 18 mili
jonų amerikiečių, senesaių 
kaip 65 mėtai amžiaus, dau
giau kaip 12 milijonų gaunu 
savo senatvės pensijas — so
cialinės apsaugas išmokėji
mus (benefits). Dėka toms 
pensijoms, mikjenai vyrų ir 
motorų, susilaukę 65 metų 
amžiaus, guli ir toliau pasilik
ti visuomenėje <r joje užimto 
atitinkamų vielų.

Mrs. Webber arimena, kati 
jos BiBnlmstmeHoje yra aps-l 
ėtai paraitotu (breė*6rų), kur1 
bate (taryti ir baip padaryti, 
had aenicRM* žmonėms jų Au
kso Metai būtų įdomesni ir

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
M44 WEST 43rd STREET 

OFISO VALANDOS:
KasdMa nuo 1—>4 popiet ir ė—8 vai. 

Treč. ir totted, išdaryta.ax'sraEiix

Adu. K. Aidiau-iitut 
Su ( idcagaa lietuvių 
kati jis buvo Itetatfs 
kMiMhdttlutų prute <i*MM>krelų 
partijos partnktim kadidatus 
į Illinois fegrdatOrų i. m. ba
landžio H d. pirminiuose rin
kimuose, turėdamas tikslų, su
dominti lietuvius balsuotojus 
laikytis, ta-H t visiems naujie
siems ateiviams ilgšio! buvu
sios tiaduiUcs deiuukratų 
partijos. Dažnai buvo girdi
mas nusiskundimas, kad de
mokratų partija skriamteianti 
Chicago* lietuvių grupę, todėl 
daugelis lietuvių buvo pradė
ję balsuoti uz respublikonų 
partijos kandidatu*.

Adv. K. ftidtaushiM atšaukė 
savo kandidatūrų, kai buvo 
gautas Iš Chicago* 13-to war- 
<lu demokratų partjjua vado
vybės tvirtas pažadas, sutelkti 
lietuviams deniokrdtams di
desnę negu ligiėiol progų reik
štis Chicago* miesto ir Illinois 
v .didybes politikoje.

Konkrečiai buvo gautas iš 
13-to vvardo demokratų vado
vybės pažadas, paskirti lietu
vių gausiai apgyventoje Mar
quette Parko apylinkėje tošis 
lietuvius precinktų l 
nais, aprūpinus juos 
politiniais dar Iva is, ir pasirū-. 
pinti, kad lietuvis būtų paskir
tas į Illinois valstybės arba 
Cook apskrities prokuroro 
padėjėjo vietų, nes jau ilgų 
laikų joks lietuvis tokių pa
reigų nebuvo ėjęs.

Kulkas šeši lietuviai buvo, 
paskirti Marquette 'l*arko apy
linkėje precinktų kapitonų, 
padėjėjais. Ladkiama, kad ne
trukus bus ištesėtas pilnas pa
žadų Įvykdymas.

tpROFESlO- 
■AL VALS- 
ALININKAI.

Ofise Mto.: Vietota 74*34
arta 774 - 4249

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS * CHIRURGAS 

Akuierija ir mateaų ligoa 
4157 ARCHER AVENUE 
OFISO VALANDOS:

Nuo 2—4 k nao 6—8:80 vai vakaro, 
SeitedfenftUk^ltfo^lki 4 popiet

DR. ram BRASS 
PHYSICIAN AND SURGEON 
MM AMW Mat RVREET 
OfiMB: HOmtodi 44MB

VMtarnlkat: Pirmadieniais 7 v. v.

Tail: 
7199 SOI1

Demokratų pažadai 
lietuviams

Reikšmingas 'Lietuvių Na
mų Savininkų susirinkimas 
įvyko gegužio 5 d. Lietuvių 
Auditorijoje, Bridge p-or t e. 
7:30 vai. vdk. pirmininkas 
Jurgto Monšvita atidarė sw*to 
r trik imu. A. Kailiuk to perskai
tė praeito susirinkimo proto
kolų. kurto ir buvo priimtas 
be pataisų.

j draugiją įstojo sekantieji 
asmenys: Marcella Milašius, 
Antanas Ragauskas. Stanley 
Waieia, Mareell Yurgi ckas.

?^ę t
Aptakus draugijos reikalus, 

Stanley Dargužis buvo pa
prašytas papasakoti, kaip ve
dama kova su milijoninių, 
kontrakborių užmačiomis. S. 
Dargužis pasekė, kad prisi
dengę šūkiu apvalyti Gbicagų 
nuo lūšnų, politikieriai ir gra
žias apylinkes skelbia lūšny
nais, pva. Hyde Parko, Chtoj 
eagn* Universiteto, fainetaaoj 
šių gražių apylinkių namai 
nugnetiU, paetatytaa kaletori- 
ne*, kad to jose gy veaanėiųi 
galima būtų lupti aukštas 
nuomas ir duoti darbo paUti-t

Ktortited. b Hatted. C-d r*L p. p. 
v«L tek.

Kitu taibu pagal cuutarim*.

T«l. ofise: Mt 60773; rax. PR 4-473C

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2*58 W. 43rd STRE FT
Vai.: ptmad. to ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir jienktad. 5-8 val. vak.

HE 4-UI

Laidlmal — Hina apdraeda 
ŽEMA KAINA 

R. i ■ R t N Al 
*•47 W. 47A M. WUUbrook 54043

"NA UJ IENOS" 
■OGIAUSIAS 
MAUSIUS

me v two
ILIMAS

d *TRMn> gų kurias galima tik dl keti*
?neikudiMenia7u doleriu* įaigytL Kwyga yra f- 
nfuu utdaiyu* riausiaa imeffaaa Araugaa, tad 

ir Tamsta įsigyk beat beteki ta- 
— *> ■ ■■ kių draugų.

Jurgis Tlumpis, 75 metu am
žiaus, 15 metų gyvenęs čilm|)e* 
je, mirė trečiadienį, gegutta • d. 
3 vai. rytų. Jis buvo kilęs iš 

"Nibrų kaimo, Klaipėdos apskr.' 
Jis savo laiku turėjo pavyzdin
gų ūkį Ginduliu kaime, prie 
Klaipėdos. Kai lietuviai sukilk ' 
tini ėjo išlaisvinti Klaipėdą ir 
patį i iėtuvos pdjftrio kraštų, tai L 
sukilėlių vyriausias štabas su 
pačiu vadu Jonu Budriu, dabar- I 
ttniu TJetuvos Generaliniu Kon-1 
šulu New Yorke buvo įsikūrę K 

‘Dmųpin Ūkyje. Jis kurį laikųR 
maitino sukilėlių štabo ir esamu Pj 
būrio vyrus. Jurgis Duinpfs to- P 
kj dalykų skaitė garliės reikalu 
ir nei prašė, nei Ii ko už tai gavd 
kokį atlyginimą. Iš paties su
kilėlių iyglo į Ktai|»ėdą jto ži- 1 
rojo daug ko papasakoti. Jo sū
nus ViHue, dvi dukterys — Ma
rija Stanaitienė ir Margarete 
Lutadtienė gyvena Čikagoje, 
taipgi jo žmona, Ona, gimusi 
Ašmytė. Brolis Jonas gyveną 
Minnesota valstijoje, o paetero- 

,ija sūnus Auras Dumpto datom4! 
yra kunigu Buetoaa.

■
Brolis 'Martynus tm ėeima gy4 

, vena VMt talijoj. TaNohrrėąt
. HetteritoRį, penite '• d J 

iPataMotatt BdtateijeetetpinėP*.

Mažosios IJetuvoa Lietuvių 
Draugijai sausio mėn. mininti 
Kl«i|>ėdo*» atvadavimų, J. Dum-I 
pis gyvai atpasakojo savo pa
tirtus atsiminimus iš Klaipė-ii 
dos kiisvinimo dienų, o dabar i 
jis ilsisi nusinešęs daug patirtų ■ 
žinių iš anų istorinių Lietuvai a 
dienų j kapų didžiųjų tylų- <1

KXSM6 M61SW 
II Š U JU1A I 

JOS VISAD RAŠO TEISYB#

vargę. raaiuuRO, *m emmrlv*, 
kurie iteBRl jMtiMi, ■titeteiml 
yra į limsta*, bar po vtaaMB1^ 
rimų jetetob Htetee Apm HMMM 
randamai

T to tau evaikata yra tašu da
lykas, kuriuo žmogus turi rūpin
tis. Kartais Ir mažas negahtvi- 
has 'reiškia pradžių rimtas IK 
gea- Todėl patartina kiekvienam 
karts nuo barto savo sveikatą 
paltetetl.

Baigęs savo pranešimų apie 
sveikata, dr. PIiopfya parodė sa
vo nuimtua Idnaua, kur buvo 
vaizduojami piknikai, lietuvių 
skautų suverttavirriRS Lietuvių 
klubo patalpom, skautų palapi
nės bei skautų pusryčiai (tites- 

v,suRfMa« «— kaip jie tuos pmryėtua 
gamtnoal). Tsip pat parodė kun. 
Zaėhareueko miške laikomas mi
šios.

Po filmų, kurie visiems buvo 
įdomu pamatyti, sekė kuopos pa
rūpintos susirtakustems vaišės.

Adlerio planėtaiiuma* ir ae 
tronoiujjos muziejus nuu kita 
sekmadienio, gegužės 17 d. ik 
gegužės 31 d. rengia trečiui 
nulinę icleskojMI parodu kur 
numatoaia būatanti didžiausia 
kokių Rd Itod yra Chicago) bR 
Yf. Visi parodoj dalyvaujanti* 
ji yra arba Adlerio planetariu 
in» buvę teteakupų gainybn

AMBSmcOS UETUVTU 
SPORTO ISTORIJA 
John Jacuhs - Jakubauskas 

praneša visuomenei, kad jis nu
tarė išleisti Amerikos Lietuvių 
Sporto Istoriją. Šiai knygai me
džiagų jta ridko per 30 metų. 
Joje bus aprauti Amerikos lie
tu v tų sporto įvykiai, liečiu pas

kutinius 00 mėtų. | • v,. .. . .
Knygų parašė John Jneubs, 

,gyv. 2735 West 43rd St., Chica
go 32, I1L Jų redagavo sportb 
nirikae ir redaktorius Kazimie
ras Jonaitis. Sportininkas Ed
vardas šulaitis sutiko suriuktį 
medžiagą apie naujų ateivių 
sportinę veiklų.

Autorius prašo sportininkus 

d^TliJie!m.sa,v,°tonkami delegatai
•i LIETUVIU IfONOBW

Daugelyje vietų jau išrink
ti delegatai j kongresų, įvytos 
tantį Waehingtone, D. <C. bir-1 
želiu OB, 27 ir 28 d. Lietuviu 
Rymu Katalikų Sueivienijūnaa 
išrinko prelatų J. BoltJtalIu- 
sevicių, prokurorą Thuinų 
Mack ir L. Daunmaviėių ii 
Pennsylvanijo*. Los 'Angele*, 
Calif, delegatu išriuko Alen> 
Devenienę. New Turk ALT iš-> 
rhiko Alb. (Mlapų, adv. Si; 
Bre<tes. Jr., J. šlepe t j ir M; 
Žiikauekrenę. Chicagoje dėto- 
gatų rinkimai vyksta įvairio
se organizacijose. Tas pato 
vyksta h- kitur. Rochester, Nj 
Y. organizuoja didėlę ėkškur- 
sijų į Lietuvių Kongresų Wa4

D i n n f'

RmM. teta WAfcfta *4074
V«taa4*r- taaedira rae W itgi 1* vai
E ryto tr nuo 7 M*i • nl. nk. Trto 

uždaryte Ifata tetai eeNtsru*

Teista FRmpmI *1W

DR. A MENS
GYDYTOJA* IR CHIRURGAS

Toliau Darguži* parvHitė, 
kad polltlkterhai, apsidirbę 
tomis aptotmkėmts. tms Stelb
ti FtHnynats 'lietuvių 'kirmi
jąs ’BrMgrpnYte, 'BHghlnn 
Parke Ir Mwrtjuette PaAe. 
Pastatytos dideles "kareivi
nės" bevelk nemoka 'takta, 
fili visa taksų įšalta gula ant 
Mtuslų namų sravtnMkų. 
Stengtam»si sunaikinti ne tik 
ttaluvtų, bet Ir khų hnltų 
žmonių grąžiusias apylhlkes. 
halter vyksta anrafki kova su 
naujų HaugliraUkšėių namų 
plonuntnjih ir namų Vtantte 
šeimos, ar mtffų npartmeittų 
ratfnidkals. 'Ehnypltta raghvo 
rėžyti perneštų I*HHnrs tirik- 
tlvms nuėsti, atstovu on. rngi 
no namų RRttlitnkų rtmtrgljae 
siųsti reroMnelJns.

T. J.

T*l. Oftote *47-*E0R» rak PR *4250 

DR. V. Va.RfcWH 
GYDYTOJAS IR CHIRURGU 

754 WESTS* STMBT 
(Kampas Bteted ir toes 0*MR)

Priėmimo valandas: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai vak. fc>tsniato*to 44 p. p. 
Trečtad. ir sekmadieniais uždaryte.

A* P. ŠILKUOS, 0. P.SS. ORTHOPEDAS-PROTEZI5TA5
Aparatai 

A dažai. Sp 
(Arta OvpiHHi) ir t t

Vai.: 0—4 ir 6—8. feštadieniaia 0—1. 
ORTHOPEDUOE TRCHNMOS LAB, 
2850 W.st 43rd *♦„ tetos gi », ML 

Telef.: PRsspeto Mte*

ORsm: S4M WR»T *9*0 SVRMT 
Teta FR M2i* arta FR 44*77

Ofiso vai.: pirmad., an trad., toaėtod. 
ir penktad. *—4 ir *—8 vai. vate, 
taitedieniais 2—4 vai. po pasta b 

kitu laiku pagal susftertma

DR. J. M 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VHIAUS 1MV SFEC. 
9454 WMHT 71t STRRET 

Prtteumo vaL; nao !*— llyaL ryto 
nuo 4—S ral po pietų, težtad. *

DR. A. M0NTVIDAS 
GYDYTOJA* IR CHIRURGAS 

'RoSm M3
4010 WS*T MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL 
Vatototes: taotesa mso 1* ryto Iki 
3 p. p. Vakarais: Dirmad. ir ketvirta*.

nuo 6 iki 8 vaL vakaro.

P. 1 RIDIKAS 
J354 8. WAMTED tfHMET Tkoao: TArda 7-1911

Audnunjig, 
Narte aai

. ne» po a*- 
gerbimas b



— Senas Naujienų skaitytojas 
Bruno Kreive*. nuo sausio mė
nesio gyvenęs Arizonoje, vėl 
sugrįio į Chicagą.

Stanley Ihirguži* akyliai 
seku Chicago* miesto rotušėje 
vykstančius zonų komisijos po
sėdžius ir informuoja namų sa
vininkus apie susikirtimus taip 
dviejų didelių skirtingų intere
są grupių.

— Vincent Kišonui buvo pa
daryta sunki vidurių operucija 
St. Petersburg ligoninėje. Ligo
nis jau atsigavo ir grįžo namo. 
Dabar jis yra geros jo žmonos 
M ai garėtos priežiūroje.

Antanas Kašubą, Standard 
Federal Savings A Loan bendro
vės kontrolierius, su žmona iš
važiuoja į Denver, Colo., mieste 
šaukiamon taupymo bendrovių 
kontrolierių konvencijon. Ten 
jis planuoja praleisti visą savai
tę. Konvencijoje bus svarstomi 
įvairūs kontrolierių pareigas lie
piantieji klausimai.

— Steve Svilaini* su savo žmo
na Josephine, praleidęs žiemą 
Floridoje, jau sugrįžo į savo rc- 
zortą Townsend, Wis., miestelį 
ir ruošiasi vasaros sezonui. 
Svilainiai jau priima rezervaci
jas vasarai. Jų adresas trum
pas: Steve’s Resort, Townsend, 
Wisconsin.

Galai inkelių kūrikų unl|ea nariai tew* sustreikav* Pannsylvanij** kompanija steėy Pitlstevrpe

REAL ESTATE
RIAL ESTATE FOR SALI 
Namai, Žarna — Pardavimui

RIAL ISTATI FOR SALE 
Namai, Žarna — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, 111. Virginia 7-7717

MILP WANTIO — MALI 
Darbininkų Reikia

WAREHOUSE HELP
EXPERIENCE!) PREFERRED

• Order Pickers
• Packers
• Shipping Helpers
• Receiving Helpers
• Stock Men

DAY AND NIGHT WORK

♦ Tauragės Klubas kviečia vi
sus lietuvius atvykti į šių metų 
gegužės 16 d. Holly wood svetai
nėje, 2417 W. 43rd St., ruošiamą 
pavasarinį linksinavakarį. (iros 
A. Rainonio orkestras. Pradžia 
7:30 vai. vak. Įėjimas $1.00.

"NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS 

YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

Stabdžiai, sankabos,

ir motorų 
$799 Se.

Opera 
“Hofmano pasakos” 
Chicago* Parkų Distriktas tu

ri nuosavą operą (Opera Guild), 
įsteigtą 1945 metais ir per tą 
laiką scenoje jau yra stačiusi 
tokius veikalus, kaip Faustą, 
Figaro vestuves, 'Parduotąją 
nuotaką, Carmen ir kt. Kitą 
sekmadienį ši Operos gildija sta
to Offenbacho operą “Hoffma
no pasakos”, kur pats autorius 
apdainuoja savo nevykusią mei
lę. ši labai muzikali 3 veiksmų 
opera vaidinama sekmadienį, 
gegužės 17 d. nuo 7:30 vai. va
karo Austin Town Hall audito
rijoje, 5610 . Lake St. Operai 
grieš žinomasis Grant Parko 
simfonijos orkestras.-Biletai su
augusiems $1.50, studentams iki 
18 metų 75 centai. Biletu* iŠ 
anksto galima gauti pas Walter 
L. Larsen, 425 E. 14 th Blvd., tel. 
HA 7-5252.

paukščių žuvimo priežastis 
taip ir pasiliko neištirta, bet 

perspėjimas, 
vis labiau 

įvairiau- 
ir “iusek- 

miestai,
kaimai ir farmeriai vis 
čiau vartoja parazitams 
kinti, nepaisydami, kur 
tie nuodai nueina sykį į
mus, balas, dirvas, daržus, 
sodus ir pasėlius paskleisti.

ji yra rimtas 
kad mūsų vanduo 
pradeda persiimti 
siais "detergentais” 
ticidais”, kuriuos

pia- 
nai- 
visi 

krū-

“Meno prostitucija”

S-T-R-E-T-C-H
Call: Prank ZapMte

GRAŽIAUSIOS MIKU DOVANOMS:

TRANSATLANTIC GIFT SHOP

■■——
SIUNTINIAI | LIETUVĄ

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
| LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PEIKIU.

GIFT PARCEL CO.
3320 S. HALSTED ST.

L. KAVALIAUMIING
Atidaryta darbo dien. 3—6 vai.

> Tikisi patirti, dėlko žuvo 

tūkstančiai žuvėdrų
JAV Viešosios Sveikatos 

tarnyba nuo liepos pradžios 
prie Didžiųjų Ežerų įrengs 
visą eilę stočių, kuriose bus 
Įtaisyti tokie jautrūs instru
mentai, vadinami gas-hhro- 
motografai, kad galės susekti 
ne tik bilijoninę, bet trilijoni
nę dalelytę nuodų žuvusios 
žuvėdros ar žuvies kūne. Tie 
prietaisai turi pirmaeilę pa
reigą sekti vandens teršimo 
raidą Didžiuosiuose Ežeruose 
ir pagal jų surastus duomenis 
bu* lengviau imtis žygių žu
vų, paukščių ir žmonių svei
katai apsaugoti.

Praeitą žiemą tarp lapkri
čio ir gruodžio mėnesių vien 
Michigano ežero pakraščiais 
buvo priskaityta daugiau kaip 
10,000 negyvų žuvėdrų, ežero 
bangų išmestų Į krantus, kur 
jų lavonai išbuvo iki pava
sario sumaišyti su smėliu, kol 
paplūdimių administracijos 
juos surinko ir pašalino.

Tų dešimčių tūkstančių

Robert N. Johnson, 
Johnson Advertising prezi
dentas, laiške (Chicago Tribu
ne gegužės 8 d. rašo: :

“Negalima leisti, kad 67-ios 
metinės parodos Meno Insti
tute rezultatai būtų padaryti 
istorija be komentarų iš svei
kojo meno pasaulio segmento 
pusės. Kaip didžio meno sim
bolis, institutas yra atsakin
gas prieš visuomenę ir mūsų 
jaunimą. Ar jis supranta sa
vo atsakdinybę rengdamas 
parodas, kurios atgraso nor
malius žmones nuo išsireiški
mo tapybos meno pagalba?

Iš viso, tik 74 artistai iš vi
sos Chicagos srities tejteikė 
savo kūrybos pavyzdžių. Kad 
tiek mažai dailininkų tedaly
vavo, netenka stebėtis, pa
mačius kas laimėjo aukščiau
sias premijas už piešinius “Be 
pavadinimo” ir “Nieko dau
giau nereiškia, kai tik tai, ką 
matai”... Mano nuomone, šios 
premijos yra didžiojo meno 
pagrindinių principų flagran- 
tiška prostitucija. Aš iššaukiu 
tuos teisėjus (premijų spren
dėjus) savo tokias atrankas 
apginti viešose diskusijose bet 
kurioje vietoje, bet kuriuo 
metu!

Aš įsakmiai skatinu visus 
laikraščius, civilinius vadus 
ir industriją susijungti bend
ram tikslui, pradėti energin
gą kampaniją, kad sykį vi
siems laikams būtų baigta ši
tokia idiotiška pseudo meno 
idolatrija. Perdaug jau žalos 
yra padaryta mūsų jaunimo 
protavimui.”

R. N.

mi

Viesulas ir audra 
paliete Chicagą
Daugelyje vietų buvo 

nutrauktos elektros vielos

Michigan valstybėje penkta
dienį siautęs tornadas, kuris už
mušė 12 žmonių ir sužeidė apie 
400, palietė ir Chicagą, ypač jos 
priemiesčius ir apylinkes. Ta
čiau Chicagą audra pasiekė ne 
tornado, bet didelio viesulo for
moje. Midway aerodrome buvo 
užrekorduotas vėjo greitis, — 
lyginosi 66 mylioms per valan
dą. Aerodromas smarkiai nu
kentėjo. nuostoliai sieks iki 
$50,000. Tai jau nepaprastai 
/markus vėjas, kuris gali daug 
žalos padaryti. Ir jis pridarė! 
daugelyje vietų, ypač priemies
čiuose, buvo nutrauktos elektros 
vielos ir gyventojai per kelias 
valandas neturėjo šviesos. Com
monwealth Edison kompanija 
pasiuntė apie 1’200 darbininkų, 
curie beveik per visą penkta
dienio naktį darbavosi, kol aud
ros paliestose vįetose sutvarkė 
elektrą. ,...

Kai vietomis Jie tik siautė di
delis viesulas, bet taip pat ir li
jo, tai kitose miesto dalyse lie
taus visiškai nebuvo, tik didelis 
vėjas purtė langus ir net na
mus.

5 BUTŲ MŪRAS
CICERO. Visi švarūs moderniški 

butai. 1-6; 3x3; 1-4 ir 1-5 Rūsy nau
jai įrengtas svečių kambarys 565 dol 
pajamų mėnesiui.

6 KAMB REZIDENCIJA
FOREST PARK. Dideli miegamieji. 

Moderniška virtuvė. 2 tualetai Arti 
Harlem Ave. ir Eisenhower Express 
way Tik $18,500.

NAMAS IR SKLYPAS
CICERO. Naujai išdekoruotas 

kamb. mūrinis ir tuščias sklypas, 
auto garažas. Tik $13,500.

2 METŲ MŪRINIS
CICERO. 3 miegamieji. Karšto 

vandens gazo šilima. Apsauga nuo 
potvynio. Pilnas rūsys. 2 auto gara
žas. Tik $19,500.

MODERNIZUOTAS MEDINIS
CICERO. Vienos šeimos 6 kamb 

3 mieg. Pilnas rūsys ir pastogė. 2 
auto garažas. Tik $14,500.

MAŽAM INVESTAVIMUI
CHICAGO. 2 aukštų medinis 2 po 
kamb. Pilnas rūsys. Gazo šilima, 
auto garažas. $130 pajamų į mė

6
2

5
2

4936 WEST 15th STREET
Office: OL 6-2233

RETA PROGA NUPIRKTI gražiau
sių rezidenciją M Parke, 7 kamb., 
mūro garažas, luxus. $42,500.

2 BUTŲ MŪRAS M Parke, dideli, 
šviesūs 5 ir 5 kamb. butai, naujas ga 
zo šildymas. $26,900.

3 BUTŲ MŪRAS, su garažu. Brigh
ton Parke. Gazo šildymas. $23,500.

6 KAMB. MŪRAS, moderni virtuvė, 
ir vonia, sausas beismontas, su vonia, 
naujas gazo šild., 2 auto garažas, 
mums artima vieta. $19,450.

71 IR CALIFORNIA, 8 metų mo
dernus mūras, 2 butai po 6 kamb., 
alum, langai, garažas, $39,900.

nesį Namo adresas: 4156 W Maypole 
St. Dėl vidaus apžiūrėjimo reikia 
susitarti iš anksto Pilna kaina: 
59,500.

TAVERNA IR NAMAS
CICERO. 3 butų mūrinis ir naujai 

modernizuota taverna Tik 
įmokėti.

3 PO 6 KAMB
CICERO. 6 kamb. butas

• Good Starting Pay
• Pleasant Working Conditions
• Benefits
• Vacation

e Mr. Frank, Superintendent

MIDAS INTERNATIONAL
PARTS CORP.

4101 W. 12nd Place

$6,000

Imam 
aukšte, 6 kamb butas — II tram ir 
beveik užbaigtas 6 kamb butas rūsy
je. Karšto vandens šilima. 2 auto 
garažas, švarūs butai. Tik $21,500 

DELIKATESŲ KRAUTUVE 
KEPYKLA, 2 NAMAI IR TUŠČIAS 

SKLYPAS. Nereikia jokio patyrimo 
Savininkas jus išmokins kepėjo ama 
to. Vien iš nuomų turėsite 300 dol 
ftajamų mėnesiui. Parduodama dėl 
igos; prieinama kaina! Biznis ran 

dasi liejuvių apgyventoj Cicero apy 
linkėj.

MAISTO KRAUTUVE 
CICERO. Netoli 16 St. ir Austin 

Blvd. 1 aukšto mūrinis namas su 
maisto krautuve ir 4 kambarių butu. 
Visi maisto krautuvės įrengimai, oro 
vėsintuvas ir kiti priedai. $25,500

M A C H 1 N I S T
Exceptional opportunity for qual 
ified man with leading manu
facturer of Electronic compon 
ents. Must have knowledge of 
Punch Press and automatic ma 

chinery operations.
We offer top wages and many 
employee benefits including Free 
Life Insurance and Sick Benefits 

Program.
MUST SPEAK ENGLISH

MFG. CO.
1026 So. HOMAN AVE., 

CHICAGO, 1IX.
An Equal Opportunity Employer

CICERO 50, ILLINOIS
Residence OL 2-8907

2 BUTŲ MŪRAS, 2x6, modemus 
viduj, iškelti vamzdžiai, naujas gazo 
šild., alum, langai. 70 ir Talman. 
$29 000

BUTO MEDINIS, šalia tuščias 
sklypas, garažas, gazo šilima, 60 ir 
Pulaski. — $21,000

LOTAS, auksinė vieta bizniui ir gy
venti.

71 IR CALIFORNIA, 6 ir 4 kamb 
mūras, mūro garažas, naujas viduj. 
$27 500

PAJAMŲ BUNGALOW 6 ir 3 kam
barių 71-ma ir Maplewood. Gazu šil
dymas, garažas. $21,000.

REIKALINGI “DIE MAKER” 
IR

“DIE MAKER”-MOKINIAI
B. A T. TOOL

2051 W. 47th Street
LA 3-5651

HELP WANTED — FEMALE 
Raikia Darbinlnkly

ADMITTING
AND RECEPTION WORK 

mature woman — typing essential 
Must be exp. in general office.

APPLY PERSONNEL DEPT 
ENGLEWOOD HOSPITAL

6001 So. Green Street 
(No phone calls please)

in general office.

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo turto.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

8 KAMB. REZIDENCIJA su 4 mieg., 
2 pilnos vonios, nauja gazu šild. sis
tema, puikus “recreation” kambarys, 
arti 70th ir Pulaski.

9 KAMB. MŪR., 3 mieg., 10 metų 
senumo, 37,5 pėdų sklypas, moderni 
“vanity” vonia, gazu slid., garažas, 
arti 79th ir Kedrie. $18.900.

3 AUKŠTU MŪRINIS, 7 metų senu
mo, po 3 mieg., atskiros gazo šild. 
sist., alum, antrieji langai, į pietus 
nuo 89th St. Tik $36,900.

7 KAMB., 4 MIEG., VĄ vonios, 
gazu šild., garažas, Marquette Parko 
rajone, nupiginta kaina.

4 BUTŲ MŪRINIS, po 5 kamb., 
Marquette Parko apylinkėj, mūrinis 
garažas Tik $49 900

1% AUKŠTO PAJAMŲ MŪRINIS, 
12 metų senumo, 4J4 kamb., ir 3 
kamb. butas viršuj, pakelti vamzdžiai, 
alyva ir karštu vand šild., mūrinis 
garažas, arti 65th ir Pulaski. Kaina 
$26,900.

BUTŲ NUOMAVIMAI 
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

RENTING IN GENRRAL 
Nuomos

3 ROOM HEATED APART., coin 
laundromat in basement, private par 
king on lot. Call GUnderson 4-5507.

BUILDIRS ANO CONTRACTORS

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti

Tel. 839 - 5299

Audra labiausiai buvo jaučia
ma Des Plaines, Evanstone, 
Glenview, Lake. Forest, Arling- 
on Heights, Mount Prospect, 

Tinley Park, Oak Forest, South 
Poland ir Crestwood. Vis bu

vo skelbiama, kad tas vietas 
gali paliesti tornadas. Tačiau, 
jei tornadas ir buvo ten susifor
mavęs, bet jis nenusileido že
myn ir dėl to nepadarė tokių 
baisių nuostolių, kaip Michigan 
valstybėje.

Buriuotojams žinotina
Chicago* Parkų Di str ik to ko-

misionierių

daliai

toms 
2*200

gegužės 15 d. ofi- 
prasideda laiveliais bu- 

(boating) sezonas ir 
valtims bei jach- 

yra paruošta daugiau kaip 
pririšimų (moorings 

miesto prieplaukose.

Bumham Park. 59th 
Jackson Park dviejose 

(Inner Ir Outer

BOS NAMUS

REKORDINĖ ŠILUMA

šiemet visais atžvilgiais 
yra rekordiniai metai. Žiemos 
pradžioje buvo šalčių, pava
sario pradžioje yra šilumos: 
praeitą ketvirtadienį, gegužės 
7 d. 3 .valandą Dopiet tempe
ratūra Chicdgdje oficialiai 
siekė 87 laipsniu*. Tokia tem
peratūra gegužė* 7 dieną be
buvo tik 1936 
šia gegužės 
tflra - 34 
metais;
ną buvo 82

Ga rautis 
n*A Grant 
no ežero 
dadienio, 
vai. priešpiet, 
dukart —
popiet ir nuo 5 iki 9:30 vai. va-

ienos
Žemiau- 

tempe ra- 
bu vo 1885 

7 die-

veikti

J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 

PASIRINKIMAS
♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

Išrado antidotą prieš 
stronci jų

Iš Suomijos sostinės pra
neša, kad Helsinkio universi
teto profesorius Kai Setala iš
rado antidotą prieš nuodin
giausią gyviems organizmams 
radiacijos rūšį, vadinamą 
Strontium 90, kuris užteršia 
orą atominei bombai spro-

JEIGU ESI VIENAS ar tik 2 ir no
rite atskiro mažo namuko, skambink, 
tok} turim Gage Parke ant 30 pėdų 
sklypo. $12.900

MŪRINIS 2x7 ir 4 kamb. skiepe, 
garažas, 30 pėdų sklypas, Brighton 
Parke, tinka vienai dideliai ar dviem 
šeimom, įmokėti mažiau $6,000.

MŪRINIS BUNGALOW. 6 kamb. 
Gage Parke, 30 pėdų sklypai, centra 
linis Šildymas.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET 

Tel. CL 4-2390

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 90 metų.

STOGŲ DENGIMAS IR RINGS
MES TAISOM, DAŽOM RINAS, nu

tekamuosius vamzdžius ir ištepam 
smala vidų ilgesniam naudojimui: 
naujos rinos įtaisomos iš nerūdijan
čio metalo, kurio nereikia dažyti. 
Plokščių ir iškeltų stogų taisymas, 
perdažymas, smalinimas ar naujai 
uždengimas. Kaminai ir “smoke
stack” pertaisomi ir užtaisomi — 
“tuckpointed”. Mes atliekam lauko 
dažymo, mūro užtaisymo — “tuck- 
pointing” ir cemento darbus.

PILNAI APSIDRAUDĖ Darbas ga 
rantuotas. Nemokamas įkainavimas.

Atidaro visą laiką.
Skambinkit

1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame Žiemos metu.

LA

fonta- 
Michiga- 
kito tre

ti :30 
veika

30 d.
ir ragplfičio mėne-

simfonijos

Kadangi stroncijus žmogaus 
kūne labiausiai mėgsta nusės
ti prakaite ir seilėse, tad anti
dotas gaminamas kelių rūšių. 
Pats antidotas pavadintas 

“beronium”. Tai balzgana 
muilina substancija, kuri tin
ka maišyti į dantų pastą, bur
nai nuo stroncijaus apsaugoti. 
Kitos dvi rūšys yra gamina
mo* piliulių ir skysčio for
moje. Viena gera beroniumo 
savybė, kad jis visiškai ne
kenkiąs žmogaus sveikatai.

Piliulė* su beroniumu bū
siančio* vartojamos imti į vi
dų, kada yra reikalas išvaly
ti skrandį ir žarnas 
cijau* radiacijos, 
beronium tiksią* 
pirtims ir bendrai 
viršaus 
mazgoti.

PERKAME, PARDUODAME, M AI 
NOME įaviraus dydžio namus visur. 
ParūDiname paskolą, visokeriopą ap
draudę, veikia notariataa

REAL ESTATE AND BUILDERS 
2658 Went 59th Street
PRospect 8-5454

2747 West 59th Street
25 x 125 pėdų sklypu Gera vieta 

bet kuriam bizniui Ir cyventt.
Tik 33,900.

A. NORKUS REAL ESTATE
2405 West 51st St. WA 5-5030

nuo stron

vonioms, 
kūnui iš 

nuo stroncijaus ap-

NAUJIENAS

HEATING CONTRACTORS 
(statome illtu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vMntuvus. 
Vieninteliai ii lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Av*„ Chicago 23. DI. 
Ofiso tel. TH 1443 

JUOZAS ŽEMAITIS OL ”-0412 
ir

VICTOR 8KADE ST GG373

HEATING CONTRACTOR

mus. Įrengiu vandi 
stogų rinas (gutters)

ir 
na-

atlie-

ABATING A SHEET METAL

JEI NENORI ATSILIKTI 

Nno PASAULIO ĮVYKIŲ - 

SKAITVK "NAUJIENAS" -

JOS TEIKIA GERIAUSIAS.
TEISIVGIAUSIAS tlVIAŽ




